

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z piędziemi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata kilkanaście S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń M. Silbersteina Rynek gł. 1. 17 w of. handlu Bajera ul. Grodzka, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach, główna trafikę róg Rynek i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Nadesłane (na 8 stronach) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr 11 ul. Trybunalska L. 4; w Warszawie wyłączenie p. Adam, Rue des Saints-Pères 31, (prenumeratę p. W. Haczkowski, Combevoi pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstaub & Vogler czkowskimi, Combevoi pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu, A. Oppel, R. Hoss (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, A. Berndt, M. Stern, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.); w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & G. W. Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Fendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przedpłata na „CZAS”

od 1 października 1887 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne, wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Oprócz wielu innych felietonów zamieszczać będzie Czas w czwartym kwartale 1887 r. dalszy ciąg zajmującej powieści Henryka Sienkiewicza p. t.: Pan Wołodyjowski.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Reklamacje prenumeratorów o niedosłze Nra mogą być uwzględnione tylko w przeciągu 3 dni od daty dotychczasowego Nru dziennika. Numer zagubione mogą być dostarczone o ile zapas starczy za gotówką lub za zaliczka po cenie 12 cent. za każdy Numer.

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracja Czasu w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „CZASU” zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego Numeru.

Miejsowa prenumeratę przyjmuje Administracja „Czasu” tudzież agencja pp. E. Silbersteina biuro dzienników i ogłoszeń Rynek główny 1. 17 w dziedzińcu, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach pod 1. 27, sprzedaż gazet Kuklińskiego w hall Sukiennic 1. 6, księgarnia Stan. A. Krzyżanowskiego w rynku głównym, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, główna trafikę w rynku głównym.

We Lwowie przyjmuje prenumeratę p. Józef Knapp w głównej trafikę cygar 1 tytoniu Nr. 2 przy ulicy Trybunalskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 24 września.

Izba deputowanych Rady państwa zbiera się we wtorek 11 października o godzinie 11 przed południem. Na porządku dziennym jest sprawozdanie komisji budżetowej o przedłożeniu rządowemu względem ustawy, mocą której przy zmianie ustawy z 28 maja 1882 r., ułożone zostaną postanowienia w sprawie przekazów urzędów pocztowych Kas oszczędności. We środę zaś d. 28 b. m. rozpoczyna się działalność Sejmu węgierskiego. Posiedzenia obu Izb będą jednak miały tylko formalny charakter, gdyż właściwe otwarcie sesji nastąpi dopiero dnia następnego za pomocą mowy tronowej. Niemiecki kanclerz ks. Bismark obchodził wczoraj 25-letni jubileusz swojej nominacji na prze-

wodniczącego w pruskim ministerstwie i na ministra spraw zagranicznych. Prasa niemiecka używa tej sposobności dla sympatycznych manifestacji na cześć księcia kanclerza, i podnosi w gorących słowach jego wielkie zasługi około Prus i Niemiec, tudzież około utrzymania pokoju europejskiego.

Bardzo sensacyjną, a jak niektórzy sądzą, prawdopodobną wiadomością przynosi Hamburger Correspondent o zamierzonych zmianach osobistych. Ks. Hohenzollern, który niedawno po swoim szwagra ks. Isenburgu odziedziczył wielkie dobra w Rosyi, a który z powodu ostatnich wyborów w Alzacji i z powodu polityki zastosowywanej w Alzacji i Lotaryngii, poróżnił się z kanclerzem, ma porzucić posadę namiestnika i może zostanie w miejsce generała Schweinitza ambasaderem w Petersburgu. Namiestnikiem w Strasburgu ma być mianowany minister spraw wewnętrznych Puttkamer z hr. Wilhelmem Bismarkiem, jako sekretarzem stanu, a na pruskiego ministra spraw wewnętrznych, desygnowany jest poseł Miquel.

Według listowych wiadomości, jakie odbiera z Petersburga Polit. Corr., odjechał tamtejszy turecki ambasador Szakir basza d. 19 b. m. przez Moskwę do Sebastopola i Jajty, aby tam przebiec czternastodniową kurację winogronową. Ze względu na to, iż niejednokrotnie termin urlopu wspomnianego dyplomaty rosyjskiego odraczano na wyraźne życzenie Sultana z powodu aktualności kwestii bułgarskiej, widzą w kołach dyplomatycznych stolicy rosyjskiej w wyjeździe Szakira baszy wskazówkę, iż w Konstantynopolu ustąpiły już obawy przed jakimś zwrotem poważniejszej natury w kwestii bułgarskiej. Także i w tych kołach, które zdają się znać zapatrywania rządu rosyjskiego, zapowiadają kwestii bułgarskiej, co się tyczy jej międzynarodowej strony, spokojny przebieg, gdyż dominującą jest opinia, iż kwestya ta bez żadnego niebezpieczeństwa dla pokoju europejskiego, utknie na razie, aż potem ewentualne zajścia w Bułgarii znowu jej na jaw nie wydobędą.

Szwajcarska Rada związkowa wybrała nowe wybory do Rady narodowej na 30 października. Nowe zgromadzenie Związku zbierają się dnia 5 grudnia.

Wycieczka Węgrów na Wystawę krakowską, która tak miło i serdecznie została w mieście naszym wrażliwa — nie miała i mieć nie mogła praktycznego znaczenia politycznego — okrom tego, że była objawem stałej dwóch narodów przyjaźni. Węgrzy i pod tym względem dają wzór swej dojrzałości, że umieją wybornie oddzielać stronę uczuciową od kwestii interesu politycznego i dali tego dowód, gdy Polacy przybywali do Pesztu cała ludność entuzjastycznie składała wyraz swych historycznych sympatyj z żywością właściwą temperamentowi węgierskiemu — sferę zaś oficjalną i wpływową zachowały pełną taktą i przeczność i wstrzemięźliwość. Niemal nas też zadziwiło, gdy obecnie organ uchodzący za półurzędowy i ministerjalny Pester Lloyd uznał za właściwe obracć chwilę odwiedzin krakowskich do wystąpienia z naukami politycznymi wobec Polaków w artykule, który tu w całości w przekładzie z Dziennika Polskiego przytaczamy:

„Obywatele węgierscy, którzy udają się na uroczystości wystawowe do Krakowa, niosą Polakom serdeczne pozdrowienie od narodu naszego. I wcale nie potrzeba było aż takiej sposobności, jak niniejsza, aby wywołać tego rodzaju objawy. W stosunkach naszych do narodu polskiego nie potrzebuje dopiero jakiegoś zastanowienie polityczne pełnić dla

powolnie kroczącej z tyłu sympatyj służebnej pińskiej — jako się odbywa w stosunkach naszych z innymi narodami — usposobienie i uczucia obu tych narodów dawno już przeżyły próbę ognia. Blask wspaniałej wspólnej przeszłości historycznej rozpościera światłością swoją ponad nowszymi dziejami Węgier i Polski. Krwawi świadkowie w zobowiązanych walkach o wolność, niby tancezno koło duchów, opasują losy tych dwu narodów.

I wspólne są nam idee wolności, wspólne zapasy o zdobycze cywilizacji europejskiej. Z tymi samymi przyjaciółmi mają Polacy do czynienia jak Węgrzy — szczególnie zaś z tymi samymi wrogami. Tak samo, jak Węgrzy uczyniwszy z monarchią pokój na gruncie nowo przywróconej konstytucji, stali się najbardziej zachowawczym czynnikiem mocarstwowej stanowiska — tak samo naród polski, znalazłszy pod rządami konstytucjonalizmu austriackiego rękojmię dla swojego rozwoju narodowego, stał się jednym z najpoważniejszych filarów powagi i siły Austro-Węgier. Żywną świadomością wspólności przelika Polaków i Węgrów i każda zewnętrzna manifestacja tej przyjaźni, jakkolwiek napuszona byłaby ona — zawsze jeszcze pozostanie w tyle poza szczerocią uczuć niewypowiedzianych.

Owóż spodziewamy się, że w Galicji będą to uważać jeno za znak nieklamanej i nieobudzonej sympatyj, gdy właśnie w tych dniach wesela i ponownego zbratania się, wypowiedzi słowo szczerze i wolne do polskich przyjaciół naszych. Krótko mówiąc: boli nas dusznie, że oto widzimy Polaków w pewnym towarzystwie... Bezwarunkowa powolność, którą oni dziś objawiają dla agresywnej czeskości i reakcji feudalnej, wydaje się być rzeczywiście ironią własnych bytowych interesów Polski. Osłabienie państwa austriackiego i pogrzebanie wolności, pomieściłoby się najdotkliwiej na najbliższej przyszłości Polaków. Pojmujemy wprawdzie, że pomiędzy Polakami a Czechami wyrobiła się pewna wspólność polityczna — lecz czy wobec znanych tendencji czeskiej, wspólność ta jestże naturalną? Wewnątrz monarchii pracują Czesi nad podkopaniem dualizmu; pełne namaszczenia zwroty retoryczne ich „żyłczości” dla Węgrów i dualizmu nie łączy nas co do ostatecznych celów czeskiej. Wszak, gdyby pominąć nawet bezpośredni jakiś atak, to ustrój federalistyczny, do którego zmierzają, mógłby stanąć chyba tylko na ruinach dualizmu. Niechże teraz polscy przyjaciele nasi sami odpowiedzą na to pytanie — czy podobna pogodzie tego rodzaju politykę z postulatami własnej ich narodowej egzystencji?

Czesi stoją również we wrogiem przeciwieństwie do Niemców austriackich. A idzie przytem nie tylko o zdobycie steru politycznego, lecz o gwałtowne zadokumentowanie nienaturalnej wyższości narodowej Czechów ponad niemieckimi trych rokadkami i kompatryotami. Gdyby spełniły się wszystkie życzenia Czechów, to w kraju tym zapanałby wnet najszkaradniejszy ucisk Niemców. Czyż w interesie Polaków leży popieranie takich aspiracji? Nieprzyjazne usposobienie Polaków galicyjskich przeciw Niemcom austriackim mogłoby chyba mieć źródło swoje w nieprzyjemnym i ciężkim nieraz poczuciu do wdzięczności Antoniomu Galicji — co prawda zdobył, do której Polacy byli najzupełniej uprawnieni — zawdzięczając przeciw niemieckiej partii wierność konstytucyjną. Rozwój cywilizacji polskiej w Galicji był przez to stracony żywny i popierany. Materyalne braki w tej prowincji nie były dla partii konstytucyjnej powodem do zaniedbania ekonomicznego rozkwitu Galicji — przeciwnie poniesiono na ten cel znaczne ofiary (!) Zatem po wprawdzie nie mieli Polacy powodu do skarg na hegemonię Niemców. A jeśli mimo to tak lekko i radośnie przeszli od sojuszu z Niemcami do przymerza z Czechami — czy może kierowało nimi w tej mierze jakieś uczucie narodowej solidarności? Gdyby dla Polaków motyw solidarności słowiańskiej w rzeczywistości wyższym był ponad względy państwowe i polityczne, to w takim razie nie tylko że stanęliby sami z sobą w sprzeczności, lecz także wkrótce przestaliby

być uwagi godnym czynnikiem austro-węgierskiej monarchii.

Tak jest, to niechaj mają na oko nasi przyjaciele polityczni. Na czas nieokreślony, to jest tak długo, jak niebezpieczeństwo panrusycyzmu wisi na kształt ustawicznej grozy nad Europą, specjalnie zaś nad Austro-Węgrami — mogą być poszczególne szczepy i ludy mierzone tylko według stopnia siły odpornej, jaki przeciw tej morderczej tendencji rozwijają — bo tylko przewaga żywiołowej obrony nad siłami agresywnymi może gwarantować pokój, lub w razie złamania tegoż — zapewnić zwycięstwo. A czyż można z ręką na sercu i bez złudzenia liczyć na Czechów jako na czynniki odporne w tej mierze.

Nasi przyjaciele Polacy są w tem miłym położeniu, że zdolają sami odpowiedzieć na to pytanie — niechże tedy poradzą się sami z sobą, czy kroczą po właściwej drodze, gdy maszerują za rydwaniem „słowiańskiej solidarności”. Byłoby to rzeczywiście czemś tak nadzwyczajnym i chyba ukazywałoby zmienność Polaków w szczególnym świetle, gdyby właśnie w tych czasach, kiedy wśród ludów słowiańskich poczucie narodowości i potrzeba wolności reaguje przeciw panrusycyzmowi — gdy nawet Bułgarij stawiają mężne czoło wielkiej przemocy i pokusie i we wstrętem odwracają się od rosyjskich aspiracji — gdyby, powtarzamy, właśnie w tych dniach Polacy, to znaczy naród, który z nienawiści ku moskwijszczyźnie musiał sobie kult urobić, chcieli dziś rzucić się w objęcia „słowiańskiej solidarności” — której ała i omęga jest panrusycyzm! Cóżby w takim razie mogli dać w zamian za sympatję Europy i co stałoby się w przyszłości z ich idealami, które teraz jeszcze spoczywają dobrze przechowane w relikwiarzu przeszłości historycznej?..

A takie zbliżenie narodowe nie wyczerpywałoby jeszcze całej sumy błędów. Czy jest to produktem szczególniejszej dyspozycji Czechów, czy też przynuszu, że zawsze są oni giermkami reakcji politycznej — tego nie wiemy, faktem pozostaje jednak, że takimi są. Wszystkie nocne ptaki w Austrii, które podczas panowania partii konstytucyjnej gnieździły się w rozpadłych zamczyskach i opustoszałych wieżach — wszystkie one wyleciały na świat, do życia pełnego, gdy Czesi stanęli u steru. Tacy Belkredowie, Thuny, Konicowicze alias Kunicowicze, przeciw Bogu dzięki oni żyli także podczas ery niemieckiej i mieli przeświadczenie o swej egzystencji. Atoli dopiero z nastaniem ery czeskiej doszli do świadomości swej potęgi i oto zaczynają dokumentować wpływy swoje na ustrój w Austrii, jakby za najpiękniejszych dni absolutyzmu. Dowodzi to, że Czesi są naturalnymi sprzymierzeńcami reakcji, a wobec tego czy Polacy mogą być sojusznikami Czechów? Wolność i postęp wolnościowy, choćby te słowa były dla całej reszty świata dzisiejszym jeno frazesem, dla Polaków mają one treść żywną. Cała tradycja polska rozpływa się w proch i gruz, gdyby jej zabrakło ducha tego. A dopiero liberalizm uzupełnia i wzmacnia wszelkie dążenia do emancypacji z pod panslawistycznego gwałtu i rosyjskiej autokracji...

Być może, że ile jest obrona godzina do wypowiedzenia Polakom tego rodzaju ekspektacji, lecz wypowiedzieć nie należało w interesie samych Polaków. Wprawdzie niepodobna nam przedstawić sobie takiej sytuacji, w której moglibyśmy sprzeniewierzyć się uczuciom naszym dla narodu polskiego i cokolwiek przynieść przyszłości, nie zaprzeczając nigdy naszej odciennej łączności z tymi towarzyszami doli i niedoli. Bolaloby nas bardzo, gdybyśmy widzieli, że Polacy sprzeniewierzą się sami sobie i negują sami swoją przeszłość, swoją misję w przyszłości.

Mówimy to dziś, bo jest jeszcze czas do odwrótu. Dotychczasowe błędy mogą być naprawione, jeśli Polacy powstrzymają czeskie agresje i reakcje. Potem mają oni siłę i użyć jej jest ich obowiązkiem wobec siebie samych. Wtedy przyjaźń nasza dla Polaków nie będzie podobną do owej miłości, o której Jan Paweł powiedział, że ona zwraca serce ku ułochanemu przedmiotowi podczas gdy głowę musi odwracać od niej...

Artykuł powyższy mimo stwierdzenia narodowych sympatyj, odbił się jak fałszywa nuta wobec pełnych harmonii chwil razem z gośćmi węgierskimi spędzonych — być może, że ta fałszywa nuta nie jest czysto mądrarskiego pochodzenia, nie odzywa się na ton Eljen! ale raczej trąci wiedeńsko-semickim liberalizmem. — Winniśmy przedewszystkiem naznaczyć, że było rzeczą nieaktualną i niedelikatnością w tej właśnie chwili pouczać Polaków, jak mają postępować w Radzie państwa wiedeńskiej.

W obecnym ustroju monarchii na jednym tylko polu spotykamy się we wspólnym działaniu z Węgrami — a od początku bez przerwy w delegacjach wspólnych Polacy z Węgrami postępują ręką w rękę, bo z wszystkich stronniców i narodowości tak jedni jak i drudzy odznaczają się poczuciem obowiązku wobec obronnej siły, potęgi i powagi na zewnątrz Austro-Węgier. W sprawach wewnętrznych przedłatwskich i w stosunku dwóch rozdzielonych części zbyteczna przypominać, że zdarzają się kwestye, w których szczerze sympatye narodu węgierskiego nie oddziałują wcale na tę sferę wpływu, jaką gabinet pesterński zawsze wywiera — że tylko wspomniemy targ w kwestyi cłowej, i specyficznym galicyjski interes narody. Przypominamy to fakta bez drzawności pamiętni przysłowia: „Kochajmy się jak bracia, targujmy się jak żydzi.”

Nie pojmujemy wcale na jakiej podstawie Pester Lloyd przypomniał Polakom wrzeczne obowiązki wdzięczności wobec liberalnych stronniców niemieckich. Nie jesteśmy w sporze z żadną narodowością, tem mniej do Niemców austriackich nie czujemy żadnej niechęci, uznając ich ważne stanowisko w monarchii — ale do wdzięczności nie uczujemy się wobec żadnego stronnicwa i żadnej narodowości — nie czujemy jej wobec Niemców jak wobec Węgrów — bo wszystko cośmy osiągnęli, sami zdobyliśmy w walce parlamentarnej lub otrzymaliśmy z daru Korony — bez niczyjej pomocy lub poparcia — więc nie zobowiązani wobec nikogo, na sobie polegamy i uczucie wdzięczności czujemy tylko dla Korony.

Bardziej zadziwiająca jest ostrzeżenie i nauka Pester Lloyda, abyśmy nie rzucali się w ramiona solidarności słowiańskiej, unikali sojuszu z Czechami, nie przykładali ręki do reakcji i na drogach liberalizmu jednali sobie sympatye europejskie. Artykuł zdaje się być pisany w jakiejś przedmiejskiej redakcji wiedeńskiej, z zupełną nieznaną Polski i Polaków i przesłany do półurzędowego organu węgierskiego, aby tem większe wywarł wrażenie.

Niech Pester Lloyd nas nie naucza, jak chronić mamy naszą narodowość od zatonienia w panrusycyzmie. Solidarność państwa słowiańska nie jest naszym hasłem.

Z Czechami łączy nas więcej niż pokrewieństwo rasy, prawdziwe pojęcie wolności, które wymaga solidarności w wymiarze i przyznaniu praw każdej narodowości — to jest stanowisko prawdziwie europejskie i prawdziwie liberalne. Wszak w Peszcie witano przed dwoma laty serdecznie przybywających Czechów oraz ich przywódcę p. Riegiera, a prawa narodowe czeskie wypływają z tego samego źródła co i węgierskie.

PIERWSZA WIELKA WYSTAWA Sztuki Polskiej.

W położeniu, które nam zgotowały losy, zdania sobie sprawy ze stanu naszego wewnętrznego jest pierwszorzędną wagą. Wykreśleni z karty Europy, przesładowani i wypieniani we wszystkich niedelich częściach naszej ojczyzny, zapomniani i wzgardzeni przez świat, wycieliliśmy się w wielu naiwnych iluzji. Wiemy dzisiaj, że na nie i na nikogo rachować nie możemy i że cała teraźniejszość, tak jak cała przyszłość, jedynie od nas samych, od wewnętrznej naszej pracy i wewnętrznej wartości zależy. Mijamy nadzieję, że poznanie naszego dorobku przyczyni się do ożywienia i wzmożenia wiary w nas samych, w skutecznosc tej pracy, w tę wartość i nasze własne zasoby, że będzie bodźcem do tem energiczniejszej działalności na wszystkich polach i że obecna Wystawa, jakkolwiek w niezbyt pomyślnych warunkach i nie tak wielką jakby spodziewać się należało, nie przebrzmi pod tym względem bez następstwa. — Dla każdego, co bez uprzedzenia na nią patrzy, robi ona pomyślnie wrażenie i świadczy, żeśmy w ostatnich latach czasu nie tracili, że kraj się dźwignął wszechstronnie i że mimo wszystkich swoich bied i niedz wewnętrznych, ma jeszcze dosyć sił rodzimych, aby nie tylko swój byt zachować i w konkurencyj z obcymi mógł sobie wystarczyć, ale jeśli pójdzie dalej tym samym torem, był w stanie zająć wśród innych, szczęśliwszych społeczeństw poważne i na szacunek i uznanie zasługujące miejsce.

Nie nasza jest rzeczą zastanawiać się nad rolniczymi i właściwymi przemysłowemu działaniami Wystawy. Zakres naszych spostrzeżeń odnosi się wyłącznie do sztuki, ale pragnęlibyśmy tę sztukę pojąć w najszerszych jej granicach, do czego nasza Wystawa daje nam po raz pierwszy sposobność. Zgromadziła ona utwory rozproszonych po całym świecie artystów, i dać może pojęcie o główniejszych pryncypjach, jeśli nie wszystkich kierunkach i drogach, jakimi poszły nasze rodzime talenty, i to nie tylko na półn malarstwa w rzeźby, ale nawet architektury. W życiu narodów wszystkie sztuki wiążą się ze sobą. Żadna z nich nie może się rozwijać bezkarnie z zupełnym pominięciem i zaniedbaniem drugiej. Zależą one przytem od całego poziomu kultury, i jak dzieła tem szersze mają konary, im głębsze w ziemię zapuszcza ją korzenie. Zastosowanie ich do przemysłu łączy je z rzemiosłami, z materyalnemi warunkami życia i codziennymi potrzebami człowieka, a wskutek tego stanowią dla większego i silniejszego ich rozkwitu podstawę i rękojmię przyszłości. Zastanowimy się zatem w kilku słowach i nad przemysłowym domowym. Sprawozdanie nasze, ograniczone do wytycznych punktów i do oceny najwybitniejszych i najcharakterystyczniejszych sił, podzieli się na kilka części. Obejmuje ono: 1) Malarstwo, 2) Rzeźbę, i 3) Architekturę wraz z zastosowaniem sztuki do przemysłu domowego.

1) Malarstwo.

Nie potrzebujemy mówić, jakie miejsce w naszym narodowym, a przedewszystkiem artystycznym

życiu, zajmuje Matejko. Rozpoczął on nie tylko rozwój naszej sztuki — ale zarazem do pewnego stopnia nową erę naszego narodowego bytu. Po epoce idealistycznej romantyzmu, po wielkich poetach, dała nam w nim Opatrzność wielkiego artysty, który ideały narodu ujął w plastyczne kształty i dotykalnie przedstawił nam je przed oczyma; tego całego chora artystycznej twórczości, który będziemy rozbiierać na głosy, jest on przytem mistrzem i przewodnikiem. Przed nim zatem napród należy pochylić czoła. Reprezentacją go we Wystawie nieśmiertelne dzieła, które temu nawet co go nie zna, dać mogą o nim i jego znaczeniu dostateczne wyobrażenie. Napród wielka epopeja „Hołdu pruskiego”, „Wizya Wernyhory”, liczne a tak mistrzowskie pod każdym względem portrety i narecznie cały szereg, tak szkieł, jak mniejszych historycznych obrazów, wykonanych nieraz z miniaturową prawie dokładnością, w których dodatnie i nieodłączne od każdej ludzkiej twórczości umne, chociaż zawsze też potężną i genialną indywidualność wybitnie i znacząco charakteryzujące strony, występują w pełni. Cały ten szereg obrazów łączy królewską naszą przeszłość z ubogą teraźniejszością. To, co w przeszłości tej było najdroższego dla nas, co zawsze dźwięcznym echem się w sercach naszych odzywa i pozostawia na dnie naszej duszy niezatartą spuściznę uczucia, to wskrzeszone jego pędzlem, zstępując między nas, aby być niejako świadkiem naszych trudów i usiłowań. Pokazuje nam jakimiś byli, budzi w nas poczucie tego czemś być powinni, byśmy mogli śmiało patrzeć w oczy przodkom i stać się ich pamięci godni. Jeśli maluje portrety dzisiejszych ludzi, to nadaje im zawsze ten styl, ten nastroj potężny, który ich równymi z postaciami przeszłości robi,

tak jakby chciał całą tradycję umarłych włożyć na barki żywych i jej ciężarem pchnąć tych ostatnich na przynależne im w logice dziejów stanowisko. Dość jest spojrzeć na portret Dietla, Józefa Sznajskiego, hr. Alfreda Potockiego, a nawet Zybkiewicza, aby się o tem przekonać. Pierwszy, najwięcej może mający skoncentrowanej siły, nie zbladłby obok Velasqueza w pałacu Doria-Pamfilii; w drugim znać tego sternika, „który uderzeniem swego wiosła taką brudę w głębiach naszego społeczeństwa wyorał, że poruszone przez niego fale drżą jeszcze ciągle koło nas.” Dwaj zaś ostatni tak różni i tak niepodobni do siebie, przemawiają będą z ram swoich do przyszłych sejmów, kto wie czy nie coraz dobitniejszym głosem historyi. Portrety te mają tę właściwość, że nie są malowane tylko dla nas, ale i dla przyszłych pokoleń. Wszystko to razem tworzy jakby wielkie dziejowe tło pędzlem mistrza zakresłone dla młodej, zapowiadającej przyszłość dzisiejszej twórczości.

Koło Matejki grupują się nasi starsi i młodszy artyści, tacy, którzy do dawniejszej generacji należą, ale nie przestali tworzyć i pracować i zawsze młodym służąc mogą za przykład, lub tacy znowu, którzy zajęli już tak wybitne i powszechnym uznaniem, nie tylko kraju, ale i szerszego świata, zaszczytne stanowisko, że o ich współzawodnictwie z młodszymi i mniej znanymi nie może być mowy. O jednych i drugich powiemy tylko słów parę. Siemiradzkiego reprezentują, znane wszystkim, a zawsze jeszcze interesujące „Świeczniki” i dość rzadki słaby portret, który błędnie przy innych i zdaje się świadczyć, że nie w portretowym malarstwie leży siła tego artysty. Rodakowski, jeden z najznakomitszych portrecistów,

w portrecie hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego przypomnia zdaleka i ogólnym zakrojem niektóre portrety Van-Dycka; o wiele wyższym jest jednak w portrecie ks. Leona Sapiehy. Finezya spojzenia i spokojnego zaledwie dostrzeżonego uśmiechu, w oświetleniu pełnym światłem i wieniem swych włosów okolonej czarstwej twarzy, przy rękach niepospolicie traktowanych, o przezroczyściej północiach, dopelniających swym wyrazem charakter, dają nam żywe wyobrażenie o mężu, który w historyi naszych czasów tak ważną grał rolę. Józefa Brandta są tu dwa obrazy. Jeden nadesłany na Wystawę, pod napisem „na tropie”, który jest stosunkowo dość błady i dachy mógł fałszywe wyobrażenie o tym tak głośnym i wysoce utalentowanym malarzu, gdyby nie znalazł uzupełnienia w obrazie drugim, będącym własnością Muzeum Narodowego. Ten ostatni, przedstawiający „spotkanie na moście”, jakiejś polskiej, czy włońskiej mówiącej bliżej wioski, jest pełen rysunkowej i kolorystycznej werwy, lśni się i iskry barwami w świetle i ciągnie żywocią swą dowiecna i charakterystyczna oczy, usprawiedliwiają nam i tłumacząc sławę artysty. W pracach zawsze czynnego, a tak wiele zasłużonego Wojciecha Gierzona, znać dobrą, poprawną, akademicką że tak powiemy, i może już dzisiaj trochę przeżyta szkołę, ale uderzającą nas zawsze przymiotami, które należą do najrzadszych i wieleby nieraz młodszych malarzy nauczyły mogły. O tak ważnych i tak interesujących kartonach tego malarza do monumentalnych dekoracyj pomówimy wkrótce.

Juliusz Kossak jest tu z tem wszystkim, co najlepszego zpod jego ręki wyszło, z tą pełnią pojęzy swojskiej, z odczuciem naszego życia i na-

Oddala nas od Czechów nieraz ta dążność solidarności słowiańskiej za daleko ku północy sięgająca i niepokoi budzący się dziennikarski szowinizm skrajnych stronnictw. Autor artykułu, zdradzający zupełną niezajomość naszych stosunków i uosobień, nie wie, że świeżo *Czas* w dwóch artykułach ostrzegł Czechów przed temi zapędami.

A jeżeli *Pester Lloyd* wspomina o niebezpieczeństwach, które nam grożą, to zaiste nikt lepiej od nas nie odczuwa ich, od nas, bezpośrednio na nie wystawionych. Ale właśnie w chwili ostatecznego niebezpieczeństwa rozprawy końcowej, czy, jak mówi *P. Lloyd*, wojny, my Polacy pragniemy, ażeby wtedy wszystkie siły i czynniki w Austro-Węgrzech wystąpiły zespolone i ożywione jedną myślą, jednym zachowawczym uczuciem, i dlatego usiłujemy i próbujemy, aby najmniej było niezadowolonych, a jak najwięcej związanych interesem i przekonaniem z bytem, wielkością i potęgą państwa, a to wszędzie, ale zwłaszcza w Austrii stać się może jedynie przyznaniem każdemu, co mu się słuszenie należy, poszanowaniem praw narodowych, w obronie których wszyscy staną wierni w Austrii, gdy wybije rozstrzygająca godzina. Tą myślą przewodnią niezawodnie kierują się w Austrii nie tylko Polacy, ale wszyscy ludzie głębiej myślący i ci, którym Opatrzność powierzyła losy tego wielkiego i pięknego państwa.

Co do reakcji, różne są jej pojęcia, jak różne wyobrażenia wolności i liberalizmu — z rycerskim narodem węgierskim, który z ducha historii nosił swe prawa, poczucie monarchiczne i hierarchiczne, naród polski rozumie się wybornie. Nie możemy atoli rozumieć się z autorem artykułu, który miesza te pojęcia, straszy puszczkami z zamków i w jednej stawia linię imiona mężów tak różnych jak Belcredowie, Thunowie i Kaunitzowie.

Końcowy ustęp: „że Polacy sprzeniewierają się sami sobie, negują swoją przeszłość i swoją misję w przyszłości, że jest jeszcze czas do odwrótu, jeśli Polacy powstrzymają czeskie agresje i reakcje,“ wszystko to brzmi tak dziko, zuchwale i bałamutnie, że musimy to brać tylko na karb wybruku dziennikarskiego i nadużycia redakcyi, nie zaś jako wyraz opinii publicznej w Węgrzech lub rządzie węgierskiego.

Polacy spełniają swoją misję i są wierni swej przeszłości i przyszłości, gdy zajmują stanowisko pojednania wszystkich narodowości i równego wymiaru ich praw, gdy stoją przy tronie na gruncie konstytucyjnym.

KORESPONDENCYA „CZASU“ Wiedeń 22 września.

— Mowa ministra Tiszy w Wielkim Władymie może być uważaną za typową pod tym względem, że zasady gospodarstwa finansowego w niej wyszczególnione, znajdują zastosowanie w obu polach monarchii. Oszczędność i ograniczenie inwestycyi, a podniesienie dochodów; zasady te kilkakrotnie i p. Dunajewski jako przewodnie wypowiadał. Świętą apologią gospodarstwa p. Dunajewskiego jest także i to, co p. Tisza mówił o uzyskanych warunkach taniego kredytu dla państwa oraz o korzyściach wydawania nie złotej, ale papierowej renty. Właśnie pod temi względami ma p. Dunajewski wielkie zasługi. Organ opozycyi, *N. fr. Pr.*, który zawsze bije czołem przed p. Tiszą, z tytułu, że rządy jego uznaje za t. zw. liberalne, powstaje zawsze na p. Dunajewskiego z powodu jego kreacyi papierowej renty. Ciekawa rzecz, co teraz pismo to powie wobec tak wyraźnego oświadczenia p. Tiszy.

Odezwa *Pester Lloyd*a do Polaków, ażeby na służbie u Czechów nie pomagali panslawizmowi i reakcyi, jest chybionym strzałem. Zadziwiać musi, że organowi temu majęcej się jeszcze widziadła reakcyi, o której w Austrii zgola nikt nie myśli i która wobec zasadniczych artykułów kon-

stytucyi zgola jest wykluczoną. Co zaś do panslawizmu, to powinien *Pester Lloyd* to widzieć, że właśnie przez to, iż Czesi należą do wspólnej z Polakami większości parlamentarnej, i jak długo do niej należą, prądy obecne w Austrii są udermione. W interesie państwa leży nie zerwanie z Czechami, ale utrzymanie ich w solidarności, przeszkodzenie, żeby żywo rozkładowe w Czechach nie wzięły góry.

Nie spotkałem się dotąd z tą wiadomością, że komitet wystawy etnograficznej w Tarnopolu pod przewodnictwem marszałka powiatowego Wł. Fedorowicza postanowił był upamiętnić odwiedziny Arcyksięcia Rudolfa przez wreczenie mu Albumu wystawy. Będzie to dzieło wspaniałe, wielkiej wartości artystycznej i naukowej. Kasęte z drzewa gruszkowego, wybijaną i wykładaną kością i mosiądzem na sposób huculski, wykonał jeden z najzdolniejszych majstrów w tej sztuce, Skryblak w Kossowie. W kasecie znajdują się będzie 7 akwareli i 50 fotografii. Cztery akwarelle, przedstawiające znaczniejsze budowle wiejskie z wystawy, z nad czterech rzek wschodnich, wykonał artysta-malarz Makarewicz, trzy zaś wykonał Tadeusz Rybkowski. Mieliśmy sposobność oglądać te trzy prace w Wiedniu.

Jeden karton tytułowy w rodzaju winyty przedstawia widok miasta Tarnopola, otoczony wozzystą ramą z przedmiotów Wystawy i wyrobów ludowych. Drugi obraz przedstawia przyjęcie Arcyksięcia na Wystawie, widok Wystawy, oraz odportowane całe zgromadzenie, na pierwszym planie Arcyksięże, hr. Włodzimierz Dzieduszycki, pp. Fedorowicz, Korytowski, hr. Szeszyny Koziebrodzki. Trzeci obraz przedstawia dożytki ludu w tarnopolskim, wykonane na Wystawie. Liczne grono, tańczące kółem, a naokoło kilkadziesiąt typów ludowych męskich i żeńskich, każdy w innym, właściwym stroju. Trzy te obrazy tworzą wdzianą całość, która ujmuje za serce artystem układu, bogactwem szczegółów, wykończeniem miniaturą, a harmonią barw, zaletami, któremi odznaczają się zawsze prace Rybkowskiego. Prześliczny w tym rodzaju obraz jego znajduje się właśnie na Wystawie sztuki w Krakowie.

Pięćdziesiąt fotografii w wielkim formacie, zdjętych przez Sikiwiewicza w Tarnopolu, przedstawiają grupy ludowe, ustawiane przez Rybkowskiego i Makarewicza. Grupy te, to istna skarbnica dla każdego etnografa. Byłoby zapewne pożądanem, żeby to album przed odesłaniem zostało w Krakowie bodajna kilka dni wystawione. Ma ono być wreczonym Arcyksięciu przez osobną deputacyę. Dar ten będzie niewątpliwie bardzo miłym i pożądanym, gdyż wchodzi on niejako w ramy dzieła „Austrija w słowie i obrazach,“ którego wydawnictwem Arcyksięże osobiście kieruje i własnymi pracami zasila, tak jak Arcyksiężna Stefania swoimi rysunkami.

Z podróży po Galicyi przywieźli artyści Rybkowski i Ajdukiewicz zapasy studyów, szkiców, motywów do przyszłych obrazów. Ajdukiewicz bawi w Chorostkowie dla studyów koni z tamtejszej stadniny; Rybkowski wyjeżdża do Słowaczyny węgierskiej, gdzie wykończyć ma wielkie krajobrazy dla bar. Poppera.

Najj. Pan postanowieniem z 19 września b. r. nadał radcy wyższego sądu krajowego Ludwikowi Zdanowskiemu w Krakowie order korony żelaznej trzeciej klasy z uwolnieniem od taksy, a postanowieniem z 22 września adjunktowi sądowemu w Krakowie Władysławowi Gubarzewskiemu tytuł i charakter sekretarza Rady.

Pobyt Węgrów w Krakowie.

Przed wyjazdem do Wieliczki, goście węgierscy zwiedzali Bibliotekę Jagiellońską, Muzeum ks. Czartoryskich, oraz inne naukowe instytucye.

Stosownie do zapowiedzianego programu, o godzinie 12-jej w południe wyruszył z dworca kolei nadwyzcajny pociąg do Wieliczki, wiozący 400 osób. W wycieczce tej wzięli udział wszyscy goście węgierscy oraz znaczna liczba osób miejscowych i zamiejscowych. Gościom z ramienia Rady miejskiej towarzyszył prezydent Dr Szlachetkowski oraz członkowie komitetu urządzającego wycieczkę, mianowicie p. Muczkowski. O godz. 2³/₄ po południu. Na dworcu kolejowym w Wielicze, ustrojony sztandarami państwa, kraju i Węgier, — wśród okrzyków *Eljen!* i strzałów moździerzyowych, stanął pociąg, gdzie burmistrz miasta Wieliczki p. Koch przemówił w języku polskim do wice-burmistrza miasta Pesztu p. Kada w serdecznych wyrazach, a składając podziękę za odwiedziny, wniósł okrzyk na cześć gości węgierskich; p. Kada odpowiadając w języku węgierskim, wniósł okrzyk na cześć Polaków, poczem

proboszcz miejscowy X. prałat Skrzyński w języku łacińskim do przybyłych przemówił wniósł na ich cześć okrzyk: *Vivat Hungaria!* Przemawiał jeszcze imieniem włościan wójt z Bierzanowa podnosząc przyjaźń odwieczną jaka łączyła obydwie narody. — Imieniem licznego grona dziewcząt wiejskich, świątecznie ubranych, jedna z nich wyczęła p. Kada bukiet z kłosów zboża i kwiatów polnych.

Wśród marszu Rakoczezo, pochód poprowadzony przez straż ogniową miejscową, przez miasto ustrojone w sztandary, wśród strzałów moździerzyowych udał się do szczytu Danilowicza. W niepełną trzy kwadranse, dzięki energii zarządu kopalni i uprzejmości pp. urzędników salinarnych, cały zastęp gości, podzielony na cztery partye, zeszedł do podziemia.

W dworcu Gołuchowskiego wszyscy goście połączyli się, a wśród tonów muzyki, przegranej-cej pieśni polskie i węgierskie, zebrani miłe spędzili dłuższy czas, używając po trudach tak pożądanego spoczynku. Nie brakło i tu toastów, które wygłosili: hr. Zichy na cześć Polaków, p. Szybalski na cześć Węgrów. Węgrzy chórem odśpiewali swą pieśń narodową „Szozat.“ Po chwili pochodu znaleźli się wszyscy uczestnicy wycieczki w komorze Steinbauera, gdzie znana poprzednio jazda piekielna i śpiew górników, poprowadzony chórem włościan Bierzanowskich, którzy już w dworcu Gołuchowskiego się produkowali, nigdy niezatarte na gościach zrobiły wrażenie. Spalone ognie sztuczne, rozlegające się przerażające echa strzałów i przeczucie korony węgierskiej, wywołały ogólne i długo trwające oklaski i „Eljen!“

Gdy goście przechodzili ponad grotami Arcyksięcia Rudolfa i Arcycy. Stefanii, uroczę oświeconemi, przez stawy, tam znajdujące się, przepływał chór włościan Bierzanowskich, śpiewający krakowiaki.

W sali balowej w podziemiach, z powodu krótkiego czasu do odjazdu, goście dłużej, jak to zwykle bywa, zabawić się nie mogli, lecz i tu nie odeszło się bez tańców.

Po wyjściu z kopalni, goście poprowadzeni muzyką, przybyli na dworzec, gdzie zastępcą burmistrza, p. Mieczyski, w serdecznych wyrazach podziękowawszy zebrany za łaskawe odwiedziny, wręczył p. Kada *eljen!* z napisem: „Węgom na pamiątkę odwiedziny miasta Wieliczki d. 23 września. 1887 r.“ Wewnątrz znajdował się rżnięty w kryształ solnym długości 15 cm. orzeł polski, a na nim wyrity herb m. Wieliczki, z drugiej zaś strony serce. — Poczem małżonka p. Mieczyskiego, wręczyła burmistrzowi kosz ubrany w nader gładką i piękną kwiaty, a ze wszystkich stron na zebranych spadł rzęsy deszcz kwiatów i bukietów.

Wśród strzałów moździerzyowych i odgłosu marszu Rakoczezo, opuścili goście Wieliczkę, unosząc ze sobą najmilsze wspomnienia czarujących widoków i nigdy niezatartych wrażeń.

W gronie między innymi gośćmi byli obecni: hr. August Cieszkowski, proboszcz kościoła św. Magdaleny w Paryżu p. Rebour, znany krytyk wiedeński p. Ranzoni, wiceprezydent m. Lwowa, Dr Gryziecki i członkowie deputacyi m. Lwowa na przywitanie gości węgierskich do Krakowa przybyli.

Po powrocie z Wieliczki, który nastąpił o godz. trzy kwadranse na szósta, zapowiedziano gościom węgierskim, iż program przyjęcia został zmieniony, mianowicie, że raut pożegnalny odbędzie się w sali hotelu Saskiego. Wskutek tego na plac Wystawy szczerpła tylko podażąca garstka gości. Publiczność krakowska wszakże, nie wiedząc nic o zmianie programu, podążyła tłumnie na plac Wystawy, by pożegnać gości węgierskich. Czekali tam także, zebrani w tym samym celu, włościanie z okolicznych wsi w strojach ludowych, czekał chór „Sokola“ i chór włościan bierzanowskich, zapowiedziane bowiem były tańce i śpiewy ludowe.

Z powodu nieprzybycia gości, cały program został zaniechany i spalone zostały jedynie ognie sztuczne, a na zakończenie oświetlono budynki Wystawy ogniem rzymskim. Bardzo pięknie wyglądał transparent z napisem: *Eljen!* — ułożony z różnokolorowych ogni. Po ogniach publiczność poczęła opuszczać plac Wystawy, goście zaś udali się na raut do sali hotelu Saskiego.

Niepogoda poranna spowodowała prezydenta Szlachetkowskiego do zaproszenia Komitetu przyjęcia na godz. 3 po południu, a to w tym celu, aby, oprócz projektowanego zebrania się na placu Wystawy, objąłby inny sposób zabawy, którejby niepogoda nie przeszkadzała. Na to zaproszenie przybyli prawie wszyscy członkowie Komitetu, oprócz Prezydenta miasta i tych, którzy się udali do Wieliczki. Pod przewodnictwem prof. Zolla za padła uchwała, aby na godz. 9 wieczorem urządzono w sali hotelu Saskiego powyżej wspomnia-

ną improwizowaną zabawę. Urządzenie jej powierzono osobnemu podkomitetowi, składającemu się z pp.: Dra Doboszyńskiego, Eminowicza, Dra Jordana, Ksaw. Konopki, Mrzaka i Truskolaskiego.

Na godz. 9 wieczorem, komitet urządził w pięknie przystrojonej sali hotelu saskiego improwizowaną zabawę, na którą przybyli prawie wszyscy goście węgierscy i bardzo wiele osób z Krakowa. Sala i galerja były przepelnione. Jednym z pierwszych byli tam: burmistrz peszteński Kada, JE. hr. Zichy i radcy miasta Pesztu. Przyjmowali ich członkowie komitetu tutejszego, oprócz których znajdowało na sali się bardzo wielu radców miejskich z żonami i córkami, pp. hr. Sołtan, hr. Antoni Wodziecki, hr. August Potocki, Adam Jędrzejowicz, Aleksander Gostkowski, Władysław Haller z żoną i córką, prezydent Jasiński z córkami, wielu urzędników wyższych z żonami i córkami, Czesław Kieszkowski z żoną i bardzo wielu obywateli miasta Krakowa z swemi rodzinami. Członkowie „Sokola“ przybyli w swoich strojach, kilku panów w ubraniu włościańskim, reszta mężczyzn ubrana była w stroju balowym, damy po największej części w stroju spacerowym. Prezydent miasta rozpoczął poloneza z Węgierką Gregersen, a za nim posunęli się przeszło 200 par. Po polonezie śpiewał chór „Sokolów“, następnie tańczono walc, potem czardasza wśród okrzyków *eljen!* Do kadryla stanęło około 250 par, do mazura, którego się Węgrzy domagali, i któremu się z uwagą przyopatrywali, około 200 par. Tańcami wybornie kierował pan Skwirzyński. Zabawa przeciągnęła się do 3 zrana, a uosobieństwo było nadzwyczaj wesole i ohoce. W rauce wzięło udział przeszło 400 osób.

Dziś rano pewna część gości, pomiędzy nimi burmistrz Kada i radca Magistratu Haberhaner, odjechali pociągiem popiesznym z rana, żegnani salwami moździerzyowymi. Osobnym pociągiem zaś po godz. 9 odjechała reszta gości, stanowiąca przeważnie ich część, między nimi hr. Eugeniusz Zichy, poseł Iwanka, p. Csaroda, prof. Uniwersytetu peszteńskiego, dyrektor szpitala Dr Ludwig, Michi Kempski de Rakoszyn, Géza Egyses dyrektor biura telegraficznego budapeszteńskiego, Dr Endre, Róser, Dr Mathiosz, Havas Sandor sekretarz stanu, Bobula architekt i wielu innych znakomitszych gości.

Na dworcu kolei zebrali się Prezydent miasta Dr Szlachetkowski, dyrektor F. Jakubowski, prof. Dr Zoll, b. wicepr. Muczkowski, hr. Zygmunt Cieszkowski, wiceprezydent Dr Schmidt i wielu innych. Z pożegnaniem wystąpił JE. hr. Eugeniusz Zichy, dziękując w języku francuskim za nadzwyczaj serdeczne przyjęcie. Powiedział on, że dnie pobytu w Krakowie pozostaną niezatarte w pamięci jego ziemków. Bardzo gorąco wspominał następnie o sympatyi łączącej obydwie narody, które w tej chwili czynią wszystko dla odrodzenia się, a jeżeli przyslowie polskie Węgra i Polaka nazywa bratankami, to jestto rzeczywistość, ugruntowana nie tylko na tradycjach historycznych, ale i na dzisiejszych węzłach, łączących ich silnie ze sobą, że dążności ich obopólne są tesame.

Prezydent miasta Dr Szlachetkowski w kilku serdecznych słowach podziękował gościom za odwiedziny i zakończył słowami: Do widzenia na węgierskiej ziemi.

Odjeżdżający pociąg żegnali zebrani na peronie serdecznie: *Eljen!* Węgrzy dziękowali powiewaniem chustek i ukłonami. Poza dworcem krakowskim jeszcze wychylali się z okien śląc pożegnania. Wszyscy goście odjeżdżający objawiali jak najserdeczniejsze podziękę za podjęcie i niezatarte nigdy wspomnienia, jakie unoszą z trzechniowego pobytu w Krakowie. Mówili jednogłośnie: wiedzieliśmy, że nas podejmiecie serdecznie, lecz oczarowaliśmy nas swą uprzejmością, sprzedającami względami i tem wszystkim, coście nam z przeszłości swej okazali. Ci, którym okoliczności nie pozwoliły brać udziału w wycieczce naszej, bardzo tego żałować będą.

Mowa hr. Eugeniusza Zichego

wypowiedziana na uczie danej na cześć Węgrów na placu Wystawy krajowej dnia 22 września 1887 roku.

Po przemówieniach pp. Weigla i hr. Z. Cieszkowskiego podanych już przez nas, zabrał głos hr. Zichy i w następujący sposób przemówił po francusku.

Wiele prawd, wiele pięknych myśli wypowiedzianych tu zostało, a chociaż przemawiano po polsku i węgiersku, w językach, któremi nie władamy wzajemnie, przecież zrozumiano się, a to dlatego, że słowa pochodzą z serca, wprost do serca trafiły.

Spróbuję przemówienia tą samą mową uczucia i przedstawię wam zarazem niektóre moje zapa-

trywania i przekonania o obecnym ogólnym biegu wyobrażeń i działań w Europie. Zjemy w epoce pracy i społecznego przeobrażenia. Narody składają się z rodzin, a ta z jednostek; dobrobyt zatem jednostki i rodziny stanowi siłę państwa, a odwrotnie dobrobyt państwa zapewnia bezpieczeństwo jednostce i rodzinie, a polega ono na możności rozwoju kultury i cywilizacyi. Upadek państwa, zubożenie jednostki i rodziny pociąga za sobą zepsucie i demoralizacyę. Naród zubożały nie będzie nigdy niepodległym, wolnym i silnym, i dlatego w poczuciu męskiej woli i obowiązku pracy spoczywa zaród bytu i przyszłości narodów.

Zastaliśmy nas temu dwa lata, święcących owoc długiej i mozolnej pracy, a my przybyliśmy tutaj, aby ocenić u was skutki waszej pracy i muszę przyznać, że powrócę do mojej ojczyzny pełen nadziei i zaspokojony o waszą przyszłość, gdyż stwierdzić mogę, że jest to naród, który żyje, żyć chce, i który przeżyje jest poczuciem obowiązku i koniecznością spełnienia go.

Nasze dwa narody, polski i węgierski, miały piękną przeszłość, ale w tej przeszłości liczne były błędy, na szczęście o tych błędach pamiętać nie przestaniemy, na to, aby ich nie popełniać. Wspólne karty naszych dziejów były tak dla was, jak dla nas najświetniejszemi. Mogą między temi dwoma narodami zachodzić różnice podrzędne w drobnych interesach, ale przekonany jestem, że w wielkich żywotnych sprawach, które niebawem staną się dla nas porządku dziennym, zrozumieją się zawsze, a niebezpieczeństwa, które pojawiają się między, zstaną nas zjednoczonymi. Jak w przyszłości niema skoków, tak samo społeczeństwa winny postępować z metodą, działając stopniowo. Złożyłście dowody, że umiecie tak w dziedzinie przemysłu jak sztuki kroczyć wytrwale po drodze, wiodącej was do zajęcia wśród narodów tego miejsca, które wam z prawa się należy. Winstuję wam serdecznie, iż macie ludzi, którzy wam na tej drodze przodują, i na ich cześć oraz narodu polskiego, który zwę bratnim, wnoszę ten Kielich.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 24 września.

— JE. Minister rolnictwa, hr. Falkenhayn przybywa jutro rano do Krakowa celem obejrzenia Wystawy. Z p. ministrem przebędzie fmp. hr. Wiktor Graevenitz, kierownik centralnej komisji dla chowu koni w ministerjum rolnictwa. Dziś zaś przybył do Krakowa z Wiednia bar. Dr Juliusz Schösser, radca sekcyjny w ministerjum rolnictwa.

— R. dzina JE. hr. Wł. Dzieduszyckiego znajduje się w naszym mieście w celu zwiedzenia Wystawy. Z początkiem przyszłego tygodnia JE. hr. Dzieduszycki, który otwarcia Wystawy nie opuścił Krakowa, udaje się do dóbr swoich w W. Księstwie Pozańskim, a zamtąd powróci na zakończenie zamknięcia Wystawy.

— Dla zwiedzenia Wystawy przybyli między innymi do naszego miasta pp. Jan i Marcin Popiel, hr. Józef Wodziecki, *attaché* przy poselstwie austro-węgierskiem w Brukseli wraz z małżonką. Bawią również u nas poslowie August Gorayski i Benoe.

— Brandt bawi w naszym mieście w powrocie z rzeszowskiego, gdzie jakiś czas przepędził.

— P. Leopold Horowitz, znakomity portrecista, przebywa w Krakowie od kilku dni.

— Głównodowodzący ks. Windischgrätz zwiedził wczoraj Wystawę na Błoniach.

— Zwłoki ś. p. Mikołaja Zyblikiewicza zostały dzisiaj przeniesione do grobowca fundowanego kosztem kraju. Dotychczas spoczywały pod kaplicą ementarną, na co imieniem rodziny zezwoliła p. Antonina Franciszka Helldowa.

— Otrzymujemy następujące pismo:

Składając dziś zwłoki zasłużonego śp. Marszałka i Prezydenta Zyblikiewicza do własnego grobu — w sercach wdzięcznych Krakowian powstała myśl, aby również zasłużonemu śp. Prezydentowi Dietlowi, chociaż skromny, na jaki nas stać, postawić pomnik na ementarzu krakowskim, a ponieważ zawsze i wszędzie w takich rzachch najdzielniej odznacza się Radca pan Walery Rzewuski, śmiej proponować, złożyć swą moją składkę, — aby kto pamięć śp. prezydenta Dietla pragnie w ten sposób uczcić, do pana radcy Rzewuskiego składki nadsyłać raczy.

Ksawery Konopka.

— Koło artystyczno-literackie podejmuje dzisiaj wieczór znanego krytyka artystycznego p. Ranzonięgo.

— Ranzoni, słynny krytyk dzienników wiedeńskich, pierwsza w Austrii powaga w ocenianiu dzieł sztuki, przybył onegdaj umyślnie do Krakowa dla zwiedzenia Wystawy Sztuki, na której bawił z rzędu dziewięć godzin. Wczoraj w towarzystwie przybyłego z Paryża proboszcza św. Magdaleny, następcy straconego przez komung X. Dugnery, Magra Le Rebour, i hr. Z. Cieszkowskiego, zwiedzał p. Ranzoni kopal-

szej natury, która go odznacza. Taka akwarella, jak „Rewera Potocki,“ jak prześlizgną „Banderya Krakusów“ na Błoniach krakowskich, jak „Stado Mohortowe,“ w którym to, co w poezjach Pola najbardziej przemawiało do wyobraźni, znalazło swój wyraz, jak zwłaszcza pełne uroku „Stado na Podolu,“ będące własnością Muzeum Narodowego, które należy bezwzględnie do najlepszych utworów tego artysty, i wyszło z pod jego pędzla w ostatnich czasach, jakby na świadectwo tego, że wrażeń młodości niezatarty ślad w jego duszy pozostawił, i że odzywają się w niej może jeszcze dźwięczniejsza niżli dawniej nuta, wszystko to nie tylko nas pociąga, ale i dłużej zatrzymuje. Wielka historyczna przeszłość z całą swą plastycznością i imponującą doniosłością, z siłą i wybitnością charakterów, z rozwinięciem i wybujałością indywidualności, z wysokim swoim i epicznym nastrojem, dla niego nie istnieje. Świat, w którym się jego fantazyja obraca, jest z innej dziedziny. Należy on do tej porzobiorowej i pośmiertnej, że tak powiemy, epoki naszego dzisiejszego życia, i do tych czasów, które jeszcze wszyscy z nas starsi dobrze pamiętają, kiedy z wielkiej publicznej i historycznej areny, życie zeszło do prywatnego zacisza, do stosunków sielskich i obyczajowych. Ta pełnia sił, która dodatnio czy ujemnie wpływała przedtem na losy narodu, znalazła ujście i zaspokojenie w ciśniejszym zakreśleniu. Tradycje zastąpiły czyny, a szczęście domowe i towarzyskie, walki o stanowisko i zasługę. To co było historją, stało się anegdotą, ale pełną uroku jeszcze. Błask gąsnącego światła przeszłości ją opromienił. Nie naród w jego obrazach mamy przed sobą, ale tylko samą szlachę, z jej rodzinami tradycjami, z jej szlachę i rodzinami i

całą fantazyją. Do wypowiedzenia tego, co się z tem pogrobem, a przebrzmiewającym już dzisiaj życiem wiąże, najwłaściwszym środkiem była technika lekka, nie kładąca nacisku na szczegóły, stawiająca nam przed oczyma w przybliżonych zarysach ogół, a mimo tego wydymającą jego żywotne i pociągające strony, czyli akwarella, tak pojęta jak ją Kossak pojął. Nie możemy sobie wyobrazić tych scen i obrazów, tak dobrze i tak wymownie wypowiedzianych, innemi silniejszymi i potężniejszym przedstawnymi środkami. Życie to, mające coś w sobie snu, cieni i mgły na widnokręgu zachodzącego słońca, mogło być tylko przezroczeniem szatami rzuconie na karton... Wyprzedaloby nam wspomnieć jeszcze o nieopolskich na swój czas i w swoim rodzaju akwarellach Tepy, a mówiąc o żywych, nie zapomnieć i o umarłych, powiedzić coś o wnętrzach Gryglewskiego, o Lipińskim i o portreciście Grabowskim, a przedewszystkiem patrzyć się dłużej w cykl smętnych, kredkowych Grotgerowskich „pieśni,“ który dla naszej nowożytnej sztuki ma tak wielkie znaczenie i porusza strony najgłębszych naszych uczuć. Ale i tak ten wstęp jest za długi. Pilno nam przystąpić do tych artystów, którzy wystawiają rzeczy jeszcze niewidziane i dają nam całym swym szeregiem pojęcia o stanie, w jakim się obecnie sztuka nasza z ogólniejszego stanowiska znajduje.

Przedtem jednakże i na zakończenie słów parę o monumentalnym malarstwie i jego stosunku do architektury, które między tymi malarzami, o których obecnie mówimy, ma, jak to widzieliśmy, swoich przedstawicieli. Malarstwo monumentalne pojęte być może w podwójny sposób. Raz, pod tem nazwiskiem rozumieć możemy malarstwo ka-

źde, które wskutek swego nastroju, swej siły i swej doniosłości, samo przez się, niezależnie od innych sztuk tworzy pomniki i wskutek tego ma niepospółtą i monumentalną wartość. Drugi raz, kiedy staje się ono częścią integralną architektury, służy do wyraźniejszego wypowiedzenia myśli w niej złożonej, czy przeznaczenia z nią związanego i wchodzi w nieodłączny skład monumentu. W pierwszym, przenośnym znaczeniu malarzem monumentalnym jest w całym tego słowa znaczeniu Matejko. W drugim, właściwym i ściślejszym, malarstwo to, grające tak wielką rolę w historii sztuki, nie miało w stosunkach i położeniu naszym warunków do dojrzałego rozwinięcia i, prawdopodobnie długo jeszcze mieć ich nie będzie. Tem bardziej zasługują na podniesienie te jedne jego przykłady, jakie na Wystawie mamy przed sobą. Znałe są wszystkim tak oryginalne i pełne genialnych pomysłów Matejkowskie szkice do kartonów, mających się wykonać w auli lwowskiej Politechniki. Wszystkie widzieć mogą w Muzeum Narodowym dwa lekkie Grotgerowskie rysunki alegorycznych figur do dekoracyi jakiegoś salonu zapewne. Ale wyobrażenie o wykończonych uzupełnie i już gotowych do przeniesienia na ścianę kartonów daje nam dopiero malarz, który u nas jeden i jedyny może najwięcej czasu i pracy zbadaniu praw monumentalnego malarstwa i jego stosunku do architektury poświęcił: Wojciech Gerson. Owocem tych studyów były dwa wielkie kompozycyjne cykle, jeden wykonany woskowemi farbami na stropie galerji Towarzystwa sztuk pięknych a dzisiaj Muzeum dla handlu i przemysłu w Warszawie, a drugi o wiele obzerniejszy i który, o ile wiemy, pozostał projektem do dekoracyi całego szeregu sal pałacu Leopolda Kroneberga

tamże. Możemy tu mówić tylko o pierwszym, gdyż drugi, w czasie kiedy to piszemy, nie był jeszcze wystawiony, chociaż, o ile nam wiadomo, został już nadesłany na Wystawę.

Malarstwo to z natury rzeczy musi i powinno być cykliczne, jeśli ma odpowiadać swemu zadaniu. Czyli inaczej mówiąc, winno w całym szeregu zamkniętych i wystarczających sobie, ale uzupełniających się nawzajem kompozycy, wyrażać jedną myśl i tworzyć w ich zestawieniu ze sobą jedną całość, czyli jeden cykl. Już to samo dowodzi, jak szerokie pole ono otwiera pomysłowi, czyli właściwej umysłowej koncepcji. Dodać do tego należy konieczną w nim zgodność nie tylko treści, ale i formy z rodzajem przestrzeni, którą ma zdołić, tudzież ze stylem i przeznaczeniem bydnku, w którego skład wchodzi i którego nie ma wymowę żywym swoim językiem uzupełnia. Chodzi nie tylko o to, aby sklepienie, sufit, czy ściana były w odpowiednich ramach zapełnione i nie pozostawiały rażących oko luk i pustek, ale przedewszystkiem, aby tak pojedyncze figury jak złożone z nich grupy, dostrajały się w liniach do linii architektury i zlewały się harmonijnie z temi ostatnimi. Trzeba dbać o to, aby środki służące do ich wykonania były skrócone i uproszczone, miały lapidarny i w ostatecznym swym rezultacie, architektonicznym wymaganiom zadość czyniący charakter. Silny kontur szeroko powinien być zakreślać, a język gestu i ruchu nieledwie tak, jak w rzeźbie nadawać im życie. To wszystko sprawia, że rysunek gra w tem malarstwie główną rolę i że jest ono przeważnie i z natury swojej idealistyczne. Kartony nasze służy do wypełnienia pięciu pól architektonicznych. W środkowym, najdłuższym, mieszczą się trzy sztuki plastyczne:

malarstwo, rzeźba i architektura, w grupach złożonych z alegorycznych figur. Na końcach czynniki wpływające na ich byt: poezya i nauka. Między zaś nimi a sztukami te enoty pośrednie, które je za sobą łączą: równowaga i zapał. Przedstawiają jej dwa nagie efebry. Ten, który wyobraża pierwszą, waży na palcu pegaza i bryle, polot i materję; drugi trzyma laskę w ręku z posązkami sławy i dźwiga się w górę, gdzie mu gwiazda przysyła. Nie powiemy, ażeby te allegorye były dość zrozumiałe na pierwszy rzut oka i by włożone w ich pojęcie uczucie dostatecznie uzupełniało znaczenie emblematycznej formy. Nie ulega jednak wątpliwości, że odpowiadają one swemu przeznaczeniu i że robić muszą, zwłaszcza na swoim miejscu, podnieście i pod każdym względem zadawalniające wrażenie. Należy je tutaj widzieć przy padającym wprost na nie świetle elektrycznym, aby w zamykających się liniach i w masach składających się światła i cieni odczuć i zrozumieć ten monumentalny nastroj, który z warunkami architektonicznej dekoracyi tak dobrze się godzi.

Na tem kończymy nasz wstęp. Po zdaniu sprawy z prac mistrzów i nauczycieli, przystępujemy do uczniów. Zastanawialiśmy się nad tymi, którzy obecny stan sztuki naszej przygotowali i jej dzisiejszemu życiu przewodniczą. Będziemy mówili o tych, którzy mają w swych rękach jej przyszłość.

Czyżew 14 września 1887.

MARYAN SOKOŁOWSKI.

BRACIA LESSER

w Warszawie, Rymarska Nr. 12.

Wylączna sprzedaż

KALOSZY GUMOWYCH

NA KRÓLESTWO POLSKIE
rosyjsko-amerykańskiej fabryki w Petersburgu.

Polecają powyższy, znany ze swej dobroci wyrób, we wszystkich gatunkach i najnowszych fasonach, i zapewniają akuradne wykonanie obstalunków. (2080-2-2)

Na żądanie służymy natychmiast warunkami i cennikiem.

Wiedeń, hotel Kaiserin Elisabeth

tuż w pobliżu Stefansplatz, przez nowy wspaniały budynek przy Kärntnerstrasse 9 i Weihburggasse 3 znacznie powiększony. Gustowne apartamenty od 5 zhr. wwyż. 100 pokoi od 1 zhr. wwyż. **Czyt. Inia, telefon, łazienki.** Na żądanie omnibus do wszystkich dworców kolei i napowrót. Pensjonat (wikt i mieszkanie) wedle umowy. W restauracji kuchnia francuska oraz wiedeńska. Sprzedaż wybornych win wöslauskich własnego chowu. (1921-11-15) **F. Heger, właściciel.**

TOWARZYSTWO WARSZAWSKIE.

Listy do Przyjaciółki
przez **Baronową X. Y. Z.**
tom II., 80, 337 str. — Cena 3 zhr.

TREŚĆ: List V. Sylwetti warszawskie. — List VI. Cenzura i dziennikarstwo. — List VII. Teatr i życie artystyczne w Warszawie. — List VIII. Epilog. — Dodatek. Na prowincyi.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Główny skład w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Młoda panna

uzdolniona w krawieczyźnie, życzy się dostać do większego domu za pannę, na prowincyę lub w Krakowie. — Adres: **A. B. w domu P. Zacharowy w Tarnowie.** (2013-3-3)

Kraków, ul. Gołębia l. 5, I. piętro.
Szkoła żeńska 8-klasowa z pensjonatem
pod kierunkiem (2033-6-8)
ŁUCYI ZELESZKIEWICZÓWNY,
b. przełożonej pryw. pensyi żeńskiej w Warszawie.

Dla Dam.

Jak w latach ubiegłych, tak i obecnie, przyjmuje na czas słabości osoby chore, znana w swym zawodzie od 1866, jako zaufana akuszerka. — Mieszka od lat 12 u Wgo **Launera** przy ul. **Floryańskiej** Nr 7. (2201-2-) **W. Kajzer.**

PIERWSZA WZOROWA Mleczarnia

E. Dobrzyńskiej
przy ul. Stawkowskiej L. 12,
polecą Szanow. Publiczności nabiał uznany przez Towarzystwo lekarskie krakowskie za najlepszy, oraz masło deserowe i kuchenne, **sery krajowe, miód lipcowy** itd.
W sali jadalnej zakładu oprócz nabiału dostać można (1506-13-)
kawy i herbaty.
Szan. Abonentom dowozi się nabiał do mieszkań w naczyniach ołpombowanych.
Z uszanowaniem **Zarząd mleczarni.**

Sie

Wien, Josef reich
betrieben in
Berlins
St. dinst., unter
reichen Getraib-
bittige (Berlins bis
1887) unter 1000
Damen, f. General-
Wineker, Berlin
SW. 61. (größte
Institution der Welt)

Pewny zarobek.

Każdy pilny mężczyzna może sobie codziennie bez kapitału 5 do 10 zhr. zupełnie porządnie, uczciwą drogą zarobić przez objęcie zyskowego zastępstwa. Także jako pobożny zarobek dla każdego stósowne. Zastępcy i agenci ust. nowieni będą we wszystkich miastach i miejscowościach monarchii pod bardzo korzystnymi warunkami.

Oferty przyjmują **kaufm. Kancel. „LA CONFIDENTIA“** Rudapest. (2081-3-3)

Aptekarza C. Stephan'a wino Coca,

prawdziwie tylko z wyraznym obok znaczkiemochronnym usuwa natychmiast i w sposób zadziwiający migrenę, nerwową ból głowy i zębów, tudzież reumatyzm, skłonności do wmitów; ulęwa cierpienia organów oddechowych, katary, skłonności do kaszlu itd. — Stephan'a wino Coca, nadzwyczaj ożywiający i wzmacniający nerwy, jest najpewniejszym środkiem na szybkie usunięcie słabości nerwowych. — Dla Sportsmenów, oficerów, myśliwców i turystów jest niezbędne.
Cena butelki 1/2 litrowej 3 zhr. w austr., butelki próbkowe po 75 centów i po 1 zhr. w austr.
Wino Coca jest tylko do nabycia w aptekach, a główny skład na Austrię-Węgry znajduje się w aptece pod kierownictwem **MAXA FAYTA** w Pradze czeckiej. 622.
Prawdziwy jest do nabycia w **Krakowie** u pp. **E. Radiera** apt., **E. Stockmara** apt. i **K. Wiszniewskiego** apt. (194 15-15)

WSZECH NAUK LEKARSKICH

Dr. Jan Mężyk,

były sekundaryusz szpitala św. Łazarza w Krakowie, na oddziałach W.W. Obalińskiego i Pareńskiego, (2222-2-2)
osiadł w **Chyrowie**, jako lekarz Zakładu wychowawczego OO. Jezuitów.

Zarząd dóbr Bierzanowa

sprzedaje **wyborne stołowe ziemniaki** 100 kilo 2 zhr. 50 ct. z odstawą na miejsce. — Zamówienia przyjmuje Zarząd dóbr Bierzanowa (2161-2-3)

Mieszkania

o 5, 6 lub więcej pokojach — są do wynajęcia od października przy ulicy Basztowej pod L. 27 (róg Pawiej). (2119-4-4)

Winogrona

dojrzałe i słodkie, świeżo zerwane, 1 zhr. 50 ct.; najlepsze gatunki **melonów, śliwek** lub też **pomidorów** (tomatów) 1 zhr. 25 ct. — rozsyła koszyk 5-kil. opłatnie do każdej stacyi pocztow. **Ed. Rittinger**, właściciel winicy (1954-9-15) w **Werschetz** (w Węgrzech).

Brömer

Elmerhausen & Co.
w WIEDNIU,
II., **Lichtenau-gasse 1,**
Skład angielskich bacykłów
Nowo poprawny (1413-29-30)
wojskowy bacykl,
wszędzie łożysko kuliste, nikłony, gustowny, trwałe. Cena 135 zhr., także na spłaty. Ilustr. katalog darmo. Opis użycia 20 c.

Winogrona

świeżo zrywane, do użytku kuracyjnego i stołowego, rozsyłamy za zaliczką lub za gotówkę opłatnie w 5 kil. koszykach pocztowych po 1 zhr. 60 c.; **brzoskwinie** 5 kilo opłatnie 1 zhr. 55 c.
J. Watz & Co., handel wywozowy (2172-3-4) w **Werschetz** w Węgrzech.

Józef Bruner

w Reichenberg w Czechach.
Krawcy i odspredający otrzymują przy zamówieniu przeszło 50 zhr. zniżkę. Rozsyła za zaliczką; tylko twój towar. Cenniki i próbki darmo i opłatnie. (1894-5-5)

SUKNO!

Piękne, trwałe gatunki, tak gładkie jak w nowych gustownych wzorach wykrawa się baruzo tania. Próbkę przesyła się do przejrzenia opłatnie, tylko dobrze asortowane zbiory dla pp. majstrów krawieckich na koszt. (2174-2-2)
Skład fabryczny sukna
„ZUM WEISSEN LAMM“
in Brünn.

We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, Drogiściów i Fryzjerów znajduje się

VELOUTINE

Puder
ryżowy
specjalnie
PRZYGOTOWANY Z BIZMUTEM
Przez **CH^{es} FAY**, Fabrykanta Perfum
FARYŻ, 9, Ulica de la Paix, 9, FARYŻ

Bergera lecn. MYDŁO SMOŁOWCOWE.

Przez słynnych lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na **WSZELKIE WYRZUTY SKÓRNE** szczególnie na przewlekle i łuszące się liszaje, świerz, strupy i pasyżne wyrzuty, tudzież na czaronośność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, łupież na głowie i brodzie. — **Bergera mydło smołowcowe** zawiera 40% smoły drzewnego i wyróżnia się znacząco między wszelkimi innymi mydłami smołowcowymi w handlu. Celem **ochronienia** się przed **falszowaniami** należy żądać w razie **Bergera mydła smołowcowego** i uszczególnić na wydrukowany obok znak ochronny. W uporczywych **cierpieniach skórnych** używa się zamiast mydła smołowcowego skutecznie **BERGERA MYDŁA SMOŁOWCOWO SIARCZANEGO**.
Jako łagodnijsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich **NIECZYSTOŚCI SKÓRNYCH**, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane **mydło do mycia i kąpieli dla codziennego użytku** służą, **BERGERA GLICERYNOWE MYDŁO SMOŁOWCOWE** zawierające 35% gliceryny i delikatnie pachnące.
Cena sztuki każdego gatunku 35 cent. wraz z broszurą.
Fabryka i główna rozsyłka: **G. Hell & Comp. w Opawie**, odznaczone dyplomem honorowym na międzynarod. farmaceutycznej wystawie w Wiedniu 1883 r.
Składy w **Krakowie** mają p. aptekarzy: **W. B. dyk, W. Borkowski, E. Stockmar, K. Wiszniewski, P. S. Bernacki, P. Krowczyński, R. Wi. czyński, w Wiednie: B. Miesz. dyk, w Bochni: M. Gatty, w Tarnowie: L. Chobański, w Rzeszowie: A. Karpicki; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, W. Filipk; w Starym Sączu: J. Mendziński; w Chrząstowie: P. Wiocki; w Oświęcimiu: A. Polczak; w Żywcu: J. Hordyła, L. Gaff; w Wadowicach: S. Kuroski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. (1577 15-15)**

FRANCUSKIE I ANGIELSKIE WYROBY GUMOWE

poręczane prawdziwe w rozmaitych gatunkach i cenach; paski rapturowe z patentowymi nieozrownanami sprężynami 3, 4 i 5 za sztukę; suspensorya od 60 cent. wwyż; **plaszczki deszczowe** — e wszystkie kolorów — tylko najlepsze i posilny miary, od 10 zhr. wwyż rozsyła **punktualnie**

Jean Gress & Comp.,

skład paryskich towarów gumowych,
tylko w Wiedniu, L., Kärntnerstrasse 12, im Bazar rechts, Th. 24,
pod osobistym kierunkiem **dżegoletn. kierownika handlu pana**
Terre Mounier. (1896-4-)

VAN HOUTEN'S CACAO

jest uznany jako **NAJLEPSZY**
i w używaniu **NAJTAŃSZY.**

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych, handlach łakoci i kolonialnych, oraz cukierniach, w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo netto zawartości. (2157-74-104)

Miejsca sprzedaży; w Krakowie u **Stanisł. Feintucha** w Rynku gł. Nr. 6 — **J. F. Fischera**, handel papieru i korzenny — **M. Jawornickiego** w Rynku Nr. 44 — **Jana Janigi** — **Ed. Krümlera**, skład materyału apieczn. — **Fr. Lennera**, handel korzenny i materyał. — **Józefa Trauczyńskiego**, aptekarz. — **J. Wentzla** w Rynku głów. Nr. 19/19. — W Rzeszowie **J. Scheitter & Comd.**

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów, bez niemił. dymu, bez pilnowania, bezpieczny, bez balasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

OTTO NOWY MOTOR GAZOWY

stojący i leżący, dla elektrycznych lamp żarzących, także dwucylindrowy o sile 1/2 do 100 koni.

FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH
LANGEN & WOLF w Wiedniu, X., Laxenburgerstrasse 53. (1582-171-)

Tonangebend für Mode und Handarbeit,
unterhaltend und nützlich.

Der Bazar

Illustrirte Damenzeitung.
Preis vierteljährlich 2 1/2 Mark
(in Oesterreich nach Cours.)

Alle 14 Tage ers. h. int. d. e. Doppel-Nummer in reichster Ausstattung und bringt

Mode, Handarbeiten, Colorirte Modenkupfer, Schnittmuster zur Selbstanfertigung der Garderobe, Romane und N. vollen-Prachtvolle Illustrationen.

Alle Postanstalten u. Buchhandlungen; ehen jederzeit Best. llungen an.

Auf Wunsch werden einzelne Nummern zur Ansicht franco versendet von der Administration des „Bazar“ Berlin S. W. (2152 2 5)

Der Bazar erscheint regelmässig am 1. und 15. eines jeden Monats.

BOURGEAUD Aptekarz 1^o Klasy. Dostawca Szpitali paryżskich **20, ULICA RAMBUTEAU, 20, PARYŻ**
NOWE SPECYFIKI NIEZAWODNE PRZECIW CHOROBOM SEKRETNYM
Spieszne uleczenie przez usycie:

KAPSULEK BOURGEAUD Z PASTY LECZĄCEJ

miękkich, rozpuszczalnych w pudełkach po 40 Kapsulek dużych i po 80 Kapsulek małych.
Recepta D^o **LIEGEOIS, Szpitala du Midi w Paryżu.**

Z CZYTEJ KOPAIWE pod zarządzeniem jedynie używane w szpitalach paryżskich, w pudełkach 40 Kapsułek miękkie.

Z ESSENCYI SANTALOWEJ czystej pod zarządzeniem. Kapsułka miękkie zawierające 50 centigr. Essencyi santalowej. Pudełka ze 40 Kapsulek zawierają 20 gramów essencyi. Małe pudełeczka zawierają tylko 10 gramów.

Leczenie **SUCHOT, SŁABOŚCI PIERSI, OSKRZELI, KASZLU, ZAKATARZENIA, etc.**

KAPSULKI WINO KREOZOTOWE jedyne wypróbowane przez użycie w szpitalach paryżskich wydały nadzieję pomyślne skutki we wszystkich słabościach organów oddechowych.

WINO J. BOURGEAUD z Chinina, Kakaio i Malają jest najlepszym środkiem pożywnym i wzmacniającym.

W Krakowie w aptekach: **Wiszniewskiego, Trauczyńskiego, Redyka i Siedlecki**

Gegründet 1855.
Aelteste u. grösste
Annoncen-Expedition
HAASENSTEIN & VOGLER
(OTTO MAASS)
Wien, Prag etc.

Tagliche direkte Expeditionen von Anzeigen, Inseraten, Aufträgen, Personal, Arbeiter, Stellen, Wohnungs- u. Kaufangelegenheiten, Submissionen, Versteigerungen, Auktionen, Speditionen, Bank-Emissionen, Verlosungen, Münzen- und Briefmarken-Plätze etc. etc.

An alle Zeitungen des In- u. Auslandes.
Prempte, discreete u. billige Bedienung.
Zahlungsbefreiung und Kostenersatzung gratis und franco.
N.B. Die Entgegennahme von Offerten geschieht ohne Gebührensverrechnung.

Tanie wydania

J. Chociszewskiego.

Gawędy starego leśniczego, z 12 rycinami, 80, 100 str. 50 ct.
Kopa wesołych i ciekawych opowiadań, zebrał J. Chociszewski. 120, 64 str., 20 ct.
Pół kopy wesołych opowiadań, zebrał J. Ch. 120, 48 str., 15 ct.
Wesoły figlarz, zawierający ucieśne i ciekawe powiastki, wesoło opowiadania, dowcipy, żarty, figle itd. 120, 93 str., 26 ct.
Opowiadania o zbojach, strachach, czarach, o zaklętych skarbach i o podobnych niezwykłych sprawach. 80, 79 str., 30 ct.
Mała historia polska z 20 obrazkami. Wydanie 3. 120, 95 str., 20 ct.
Dzieje narodu polskiego dla ludu i młodzieży w krótkości opracował J. Chociszewski. **Wydanie 5.** z mnóstwem rycin. 120, 256 str., 50 cent.
Jan III. Sobieski, król polski i obrońca chrześcijaństwa, jego życie i czyny, na pamiętkę 200-letniej rocznicy obrony Wiednia, dla ludu i młodzieży w krótkości opowiedział J. Chociszewski. Z 12 rycinami, 120, 160 str. 41 cent.
Książeczka o Sobieskim dla dzieci polskich. 160, 64 str., z rycinami. 17 c.
Sobieski pod Wiedniem dnia 12 września 1683 r. Na pamiętkę 200-letniego jubileuszu napisał J. Chociszewski. 80, 34 str., z 12 rycinami. 15 c.
Powiatka o wietrze. Napisała dla młodzieży **Eliszka Krasnohorska**, z czeckiego przełożył J. Chociszewski. 80, 56 str., z 7 rycinami. 41 cent.
Róże i niezapominajki, książeczka dla serc kochających, a szczególnie dla naręczonych, zawierająca rozmowę kwiatami, opowiadania i t. d. 80, 110 str., z 12 rycinami. 41 c.
Skarbeczyk poczyt polskiej dla ludu i młodzieży, 120, 256 str., 50 ct.
Trzydzieści pieśni i piosnek dla rzemieślników, 160, 48 str. opr., 20 ct.
Bukiet powinszowań dla dzieci i młodzieży z dodatkiem listów prozą, 120, 88 str., 30 ct.

Kupujący naraz za 2 zhr., otrzymuje w dodatku bezpłatnie książeczkę powieściową z rycinami p. t. „Piast“.

Do nabycia w Administracji „Czasu“ w Krakowie.

Dar dla Najsw. Serca Jezusowego!

W stolecznym mieście Weimarze obchodzi gmina katolicka nabożeństwo w małej sali do modlenia, która w r. 1818 w przejeździe bramy domu Jägerhaus urządzona została. Obszar jest tylko 11 metr. długi, 10 mtr. głęboki i 3 mtr. wysoki. Parafia w Weimarze liczy obecnie przeszło 1800 katolików, z których 600 mieszka w samym Weimarze. Do tego przychodzi wielkie mnóstwo rozsypanych w całej okolicy szląskich i polskich robotników. Pomyślcie więc współwyznawcy, w jaki sposób w niedziele i święta sala do modlenia jest przepelniona! Wielu nie znajdując miejsca wraca do domu, inni czując się tem usprawiedliwionymi, wcale nie przychodzą. Kobiety osoby słabowite z powodu natłoku z trudnością tylko mogą uczęszczać na nabożeństwo, a niektóre padają zemdlone. Przytem sala do modlenia jest ciemną, zaduszną i wilgotną.

Dawno już myślano o budowie kościoła. W Bogu spoczywający Papież Pius IX. udzielił temu przedsięwzięciu swojego błogosławieństwa i sam ofiarował pierwszy datek. Z powodu niekorzystnych okoliczności zaniechano jednak budowy. Obecnie nie możemy i nie powinniśmy się dłużej ociągać.

Członkowie naszej parafii nie mogą sami zebrać środków pieniężnych. Dlatego ufni w Najsw. Serce Jezusa i pomoc św. Józefa, zwracamy się do Was, mił chrześciance, i błagamy o jaki datek dla budowy kościoła. Otwórcie nam Wasze serce, otwórcie ręce! Zbawiciel niebieski mieszka obecnie już 60 lat w nędznej sali do modlenia — oby dla zbawienia dusz mógł wkrótce wnieść swój tron w godnym kościele! A Wam za to Bóg wynagrodzi najhojniejszym błogosławieństwem. Codziennie będziemy błagać Boga za dobroczyńców.

Łaskawe datki na ten cel przyjmie najchętniej Administracja „Czasu“ w Krakowie. (2073-3-4)

Weimar. X. Jüngst, proboszcz.

Oficyalista ekonomiczny, pełniący obowiązek w Królestwie Polskim i w Galicji, posiadający chlubne świadectwa — poszukuje osoby przy gospodarstwie lub do innego dozoru od św. Jana lub z a r a z. — Adres: K. W. Nr. 37 w Myslenicach. (2221-2-3)

Dr. Jaworski

docent i lekarz chorób narządu pokarmowego, (2214 3-3) mieszka obecnie przy ul. Sławkowskiej Nr. 12, vis-à-vis Grand Hôtel.

Przez wyznaczenie profesora Dr. Meidingera wyłączenie upoważnienia fabryka

PIECÓW MEIDINGEROWSKICH H. HEIM, Döbling bei Wien.

C. i k. w. pat. 1884. Składy w Wiedniu, I. Michaelerplatz 5. w Budapeszcie, Thonhofstr.

Pierwszymi nagrodami odznaczono: w Wiedniu 1873, Kassel 1877, Paryż 1878, Sechshaus 1877, Wels 1878, Cieplicach 1879, w Wiedniu 1880, Chebie 1881, Tytyście 1882.

Najlepsze piecice do regulowania, napelniania i wentylowania szkół, biur, mieszkań itd. zyskiwie lub gustownie wykonane.

Opalanie kilku pokojów tylko jednym piecem. W Austrii-Węgzech używa 314 zakładów naukow. 2578 naszych piecic Meidingera, między temi w 97 szkołach gimn. Wiednia 698 piecic, w 46 szkołach gimn. Budapeszcie 356 piecic.

Z powodu, że nasze piecice są wielce lubiane zdarzają się częste naśladowania. Ostrzegamy więc zwracając uwagę na obok znajdujący się znak ochronny Szan. Publiczności w swym własnym interesie przed zamianą naszego słynnego znanego wyrobu z naśladowaniami, czy to polecaniami po prostu jako piecice Meidingera, czy poprawne piecice Meidingera.

Nasz wyrób ma na wewnętrznej stronie drzwi czek wyłany nasz znak ochronny.

„Vesta“ piecice do regulowania, napelniania i wentylacji, w podwójnym płaszczem. Złożone patenta.

Płaszcz może być celem oszczędzenia z kurzu usunięty bez rozkładania pieca. Napelnienie bez hałasu. Długość czasu trwania palenia przy opale koksem, węglami zaś do 24 godzin. Usuniecie popiołu i żużli bez kurzu.

„Helios“ komin lub piec z widocznym ogniem pożerającym dym.

Patenta zgłoszone we wszystkich państwach. Komin lub piec może służyć do oddzielnego opalania kilku ubikacji. Długość czasu trwania palenia koksem lub węglami. Napelnianie bez hałasu. Usuniecie bez kurzu popiołu i żużli. Zalegające kominy będą rekonstruowane.

Central opalania powietrzna dla całych budynków. Suszarnie dla celów przemysłowych i gospodarczych. Piecice węgłowe.

Prospekt i cenniki darmo i oplatnie. (1900 4-9)

Impotencyę, osłabienie męskie,

wszelkie nadzwyczajne zechodzące młodocianych powstałe przez to osłabienie wzroku, studnia i pamięci, przedrażnienie rozstroje nerwowe, swazy noznej i cierpienia krzyżów wyliczone będą według świętego i uznanej metody z następstw i przetrwania w zawadzie gruntownie i najszybciej, również odcienienie z owki moczowej, świeżo powstałe i zastarzałe, bez bólu i bez wstrząsania, także wszelkie choroby kobiece, jak: biasto upiawy, niepłodność i wszelkie choroby macicy, również ścisłe wedle naukowej metody wszelkie wyrzuty skorne, kłó i wrzody bez krakania lub pieczenia w słynnie znanym od lat wielu zakładzie

Dr. Hartmanna

specjalista wedle dyplomu z r. 1870 członka wiedeńskiego lekarskiego wydziału w Wiedniu, I., Lobkowitzplatz Nr. 1.

Mnóstwo uznan można przeżyć. Leczenie może być odbyte z najlepszym skutkiem także w Istwinie, a lekarstwa przesyła się dyskretnie. Honorarium miernie. (17.5 183)

Fabryka papy ogniotrwałej w Tarnowie

poleca swoje wyroby: Pape za 1 metr □ ważący 3 kilogramy 25 centów. Płyty izolacyjne asfaltowe za kilogram 5 centów. (2044 8-20)



Kwizdy środki weterynarskie.

Odznaczony medalami w Londynie, Paryżu, Wiedniu, Monachium i Hamburgu — dyplomem honorowym krajowej wystawy gospod. rolniczej w Czerniowcach 1886 r. — dyplomem pierwszej wystawy nagrodowej psów w Wiedniu 1885—1886 r. — szczególnem uznaniem VI. sekcji (dla chowu koni) c. k. Towarzystwa gospod. rolniczego w Wiedniu 1879 i 1885 r. — uznaniem międzynarodowego klubu dżokejskiego w Baden-Baden, austr. klubu dżokejskiego w Wiedniu, węgier. klubu dżokejskiego w Budapeszcie. (1764 2-5)

Kwizdy c. k. konc. prosek korneuburgski dla bydła, dla koni, bydła rogatego i owiec; wypróbowany jako prosek odżywiający byłoby przy regularnem podawaniu na mocy długoletniego doświadczenia w braku apetytu, w krwawym udoju, na poprawienie mleka i t. p. — Kwizdy c. k. uprz. płyn przywrotczy dla koni. Do wzmożenia przed większymi trudami i następnego porzepienia sił po przebyciu tych trudów, zwichnieniach, sztywności ścięgien, sztywności mięśni itp. 1 flaszka 1 zhr. 40 ct. — Kwizdy woda na oczy 1 flaszka 80 c. — Kwizdy ostre wcieranie słoik 3 zhr. w. a. — Kwizdy prosek na kopyta i strzałkę kopytowa. Flaszka 70 ct. — Kwizdy karma pożywna dla koni i bydła rogatego do szybkiej pomocy dla zbiedzonych zwierząt, dla podniesienia tuszy. Wielka skrzynka 6 zhr., mała 3 zhr., paczka 30 ct. — Kwizdy olejek przeciw liszajom i parchom u psów. 1 flaszka 1 zhr. 50 ct. — Kwizdy pigułki przeciw robakom u koni, 1 puszka blasz. zhr. 1'60, pakiet 60 c. — Kwizdy pigułki przeciw bieguncie koni i bydła rogatego, 1 puszka blasz. zawierająca 15 pigulek 1 zhr. 60 c., 1 pudełko zawierające 5 pigulek 60 c. — Kwizdy Physic. Pigułki rozwalniające dla koni, jedna puszka blaszana 2 zhr. — Kwizdy tynktura dla koni 1 flaszka 1 zhr. 50 ct. — Kwizdy pigułki dla psów, pudełko 1 zhr. — Kwizdy prosek dla świń, do podniesienia tużczenia i szybkiej pomocy dla zbiedzonych świń. Wielka paczka 1 zhr. 26 c., mała 63 c. — Kwizdy prosek leczący dla drobitki, 1 paczka 50 ct. — Kwizdy lekarstwo przeciw bieguncie u owiec, paczka 70 centów. — Kwizdy c. k. uprz. prosek odzwaniający przeciw zapowietrzeniu w stajniach, kloakach, zarazem kit do spajania soli nawozowej. 1 paczka 1/2 kilo 15 ct., skrzynia 10 kilo 2 zhr. 40 ct. — Kwizdy maść na gruczoły i wymiona. Słoik 1 zhr. — Kwizdy kit na kopyta (sztuczne kopyto rogowe) laska 80 cent. — Kwizdy Wazolina na kopyta konskie, na bruche i pękające kopyta 1 puszka zhr. 1 c. 25. — Kwizdy prosek strzałkowy. Flaszka 70 c. — Kwizdy maść na parch koni przeciw chorobom koni i bydła. Słoik 1 zhr. — Kwizdy balsam na rany koni i bydła. Flaszka zhr. 1'25 — Kwizdy mydło do mycia przeciw chorobom skórnym zwierząt domowych, 1 puszka 80 ct. i zhr. 1'60. — Kwizdy żelatynowe kapsułki na robaki u psów, pudełko 1 zhr. — Kwizdy śmierć szczurom (środek wygubiający szczury oraz myszy) sztuka 50 cent.

Prawdziwy do nabycia w Krakowie hurtownie i częściowo u aptekarzy: pp. H. Markiewicza, E. Radlera, Wikt. Redyka, Ad. Siedleckiego, E. Sobierajskiego, Ernesta Stockmara, Józefa Traczyńskiego, Konstantego Wiszniewskiego; hurtownie w handlach materiałów aptecznych: pp. M. Jawornickiego, Ed. Krántlera i J. Wiszniewskiego.

Prawdziwy do nabycia w Lwowie hurtownie i częściowo u aptekarzy: panów Piotra Mikolascha, J. Beisera, H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, S. Ruckera, A. Sklepińskiego, J. Wiewiórskiego; hurtownie w handlach materiałów aptecznych: pp. F. H. nke, A. Hübnere i J. Spáth.

Dalej częściowo w aptekach i hurtownie w handlach materiałów aptecznych: w Baranowie, Bełzie, Białej, Bóbrce, Bochni, Boleczowie, Borysławiu, Borszczowie, Brzesku, Brodach, Brzeżanach, Buczaczu, Bursztynie, Czortowie, Dębicy, Dolin e, Drohobyczu, Dynowie, Glinianach, Głogowie, Gródku, Horodence, Husiatynie, Jarosławiu, Jasle, Jezierzianach, Kolomyi, Kossowie, Krośnie, Krzeszowicach, Kuttach, Leżajsku, Ł patyni, Mielen, Mikołajcu, M.łowce, Myslenicach, Nadwórni, Nemirowie, Nisku, Nowym Sączu, Obertynie, Odeberku, Osowiec, Podgórz, Podhajcach, Podwoleczkach, Przemysłu, Przemyslanach, Przeworsku, Radomyślu, Radymnie, Rohatynie, Rozdole, R.żniatowie, Rozwadowie, Rzeszowie, Sąd wej W szi, Samborze, Sanoku, Sędziszowie, Skale, Skałacie, Skole, Sokalu, Stanisławowie, Starym mieście, Strycin, Tarnopolu, Tarnowie, Uhnowie, Ulanowie, Warzcin, Wieliczce, Wiśnicz, Wojnicz, Wojniłowie, Zabłoczu, Zakliczynie, Zalesz zych, Zbarażu, Zborowie, Złoczowie, Żmigrodzie, Żółkwi, Żurawnie, Żywc.

Główny skład dla Galicji u P. Mikolascha apt. we Lwowie.

Celem zapobieżenia omyłek prosimy Szanowna Publiczność przy zakupie zażądać zawsze wyrobów Kwizdy i zwracać uwagę na powyższy znak ochronny.

Centralny skład rozsyłkowy w aptece obwodowej w Korneuburgu

Franciszka Jana Kwizdy

c. k. austr. i król. rumuńskiego nadwornego dostawcy środków weterynaryjnych.

(Podpisany) J. Kwizdy

(Podpisany) J. Kwizdy

NAJBARDZIEJ ROZPOWISZCZONONE PISMO POLSKIE KURIER WARSZAWSKI wychodzi codziennie, w dni powszednie wieczorem, w Niedziele i Święta rano. Nadto wychodzą stale w dni powszednie z wyjątkiem dni poświątecznych, BEZPŁATNE DODATKI PORANNE zawierające wszelkie najnowsze wiadomości z ostatnich 12-tu godzin. Tym sposobem czytelnicy otrzymują tygodniowo 7 półtora do dwukrotności numerów głównych i 9 polskuskowych dodatków porannych. KURIER WARSZAWSKI liczy rok 67 swego istnienia i jest z powodu bogatej i urozmaiconej treści najtańszem pismem polskiem.

Na szczególną uwagę zasługuje dział własnych telegramów Kurjera, oraz przeróżnych wiadomości z pierwszej ręki czerpanych. W teletonie Kurjera Warszawa drukuje przeglądy literackie i artystyczne, kroniki tygodniowe, najnowsze romanse, powieści, nowelle i humoreski najznakomitszych autorów polskich; nauka i sztuka traktowane są przez najznakomitszych popularyzatorów. W programat Kurjera Warszawskiego wchodzi przeglądy polityczne, artykuły wstępne w sprawach społecznych, ekonomicznych, oraz innych bieżących krajowych i zagranicznych; wiadomości administracyjne oraz wiadomości bieżące z życia publicznego i społecznego, tak miejscowe, jako też z prowincji i innych krajów; głosy gazet rosyjskich i zagranicznych; sprawozdania sądowe i porady prawne, sprawozdania, kursa i telegramy giełdowe, zbożowe i z handlu wszelkimi innymi produktami; wskazówki praktyczne dla gospodarstwa domowego; odpowiedzi od redakcyi na wszelkie zapytania czytelników; wiadomości kościelne i urzędowe, wykazy wylosowanych papierów publicznych; logogryfy, szarady, zadania arytmetyczne, szachowe i t. p.; wreszcie ogłoszenia prywatne.

Wielka poczytność „Kurjera Warszawskiego“ czyni go najodpowiednijszym pismem dla wszelkich ogłoszeń. Poczytność ta, którą co najmniej na kilka kw. sto tysięcy osób liczyć można, w połączeniu ze znakomitą ceną, czyni Kurjera Warszawskiego najodpowiedniejszym pismem do ogłoszeń. Wskazówki praktyczne dla gospodarstwa domowego; odpowiedzi od redakcyi na wszelkie zapytania czytelników; wiadomości kościelne i urzędowe, wykazy wylosowanych papierów publicznych; logogryfy, szarady, zadania arytmetyczne, szachowe i t. p.; wreszcie ogłoszenia prywatne.

Warunki prenumeraty (wraz z dodatkami porannymi): w Warszawie: roczne rs. 9 półroczne rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 k. 25, miesięcznie k. 75. Za odnośno do domu dopłacają się miesięcznie kop. 5. Na prowincji i w Cesarstwie: roczne rs. 12, półroczne rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie k. 1. Za granicą: miesięcznie rs. 1. Nadzwyczajnie: za jeden wiersz 15 kop. Opłata należności przyjmuje się nie tylko w rublach, ale w jakiegokolwiek bądź monetach zagranicznych, które Administracja „Kurjera Warszawskiego“ na ruble zamienia.

Wszelkie zlecenia ogłoszeniowe lub prenumeracyjne tak z miasta jak i z prowincji natychmiast są załatwiane. Przelatę przyjmują się w każdym czasie, licząc jej termin od każdego 1-go według kalendarza nowego stylu. Adres: Administracja „Kurjera Warszawskiego“, Warszawa, plac Teatralny N. 9, telefon N. 141. (2158-2-5)

Wszelkie inne artykuły w zakresie handlu dywanego wchodzące jak: szale, pledy, kołdry, kapy na łóżka i śłoty, dywany, chodniki, firanki, skarpetki, pończochy i t. p. Zamówienia na konfekcję wykonywują się spieszenie i dokładnie. (1808-4-9)

Ceny umiarkowane. Próbkki na żądanie oplatnie.

PISARZ

gospodarczy, kawaler, w średnim wieku, umiejący pięknie pisać i rachunki prowadzić — potrzebny jest zaraz do większego majątku w Królestwie (tylko poddany rosyjski), pensyi rocznie 150—200 rsr. i całe utrzymanie. Zgłoszenia do biura komis.-inform. Wł. Jaworskiego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 30. (2155-3-3)

Młocarnia i siewkarnia

4-konna, z kieratem, wialnią i wytrzeszczami, prawie całkiem nowe, tanio do nabycia. Zarząd dóbr Zbylitowska Góra, p. Tarnów. (2162-2-3)

Kto się waha,

jaki środek ma wybrać przeciwko swemu cierpieniu ze wszystkich w gazetach zachwalanych, ten niechaj napisze kartę korespondencyjną do księgarni nakładowej w Lipsku, w której niechaj żąda broszury „Przyjaciel chorych“ W pomienionej książeczce opisane są obszernie najłepsze i najpewniejsze środki domowe (medykamenty) i załączone dla objaśnienia świadectwa chorych. To świadectwa świadczą najwymowniej, iż bardzo często pojedynczy środek domowy wystarczy do wyleczenia chorób, któreby się mogły zdawać nieuleczalnemi. Gdy chory rozporządza właściwym środkiem, wtedy można oczekiwać wyzdrowienia nawet w ciężkiej słabości i dla tego niechaj żaden chory nie zaniedbuje zamówić sobie „Przyjaciela chorych“! Za pomocą tej książeczki, która wcale nie to zastępuje, aby ją przeczytano, może każdy bardzo łatwo zrobić właściwy wybór. Zamawiający broszurkę nie poniesie żadnych wydatków na przesyłkę. (1524 31-)

Dra Schwaigera WYCIĄG ROŚLINNY

leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 zhr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyją albo wprost przez Dra Schwaigera w Wiedniu, VII., Landong. Nr. 29. (1887-9)

Największa wypożyczalnia nut muzycznych. KSIĘGARNIA, SKŁAD NUT MUZYCZNYCH oraz EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZNYCH S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie poleca swoją znacznie powiększoną i w najnowsze utwory zaopatrzoną NAJWIĘKSZĄ WYPOŻYCZALNIĘ NUT MUZYCZNYCH na fortepian i inne instrumenta i do śpiewu pod najprzystępniejszymi warunkami. (1908-9-10) Warunki abonamentu rozsyła się na żądanie gratis i franco. Najnowszy katalog nut muzycznych jest do nabycia po cenie 70 ct.

Dr. Serafin Chmurski otworzył kancelaryę adwokacką przy ulicy Poselskiej (ul. św. Józefa) Nr. 20. (1986-10-12)

Magazyn Henryka Schwarza w Krakowie przy ul. Grodzkiej 13, poleca na sezon jesienny i zimowy: wielki wybór nowości mianowicie: materye na suknie i okrycia damskie w wełnie i jedwabiu; GOTOWE PALETOTY, DOŁMANY, ŻAKIETY, STANKI JERSEY i KOSTIUMY; wszelkie inne artykuły w zakresie handlu dywanego wchodzące jak: szale, pledy, kołdry, kapy na łóżka i śłoty, dywany, chodniki, firanki, skarpetki, pończochy i t. p. Zamówienia na konfekcję wykonywują się spieszenie i dokładnie. (1808-4-9) Ceny umiarkowane. Próbkki na żądanie oplatnie.

Wiedeń — „Hôtel Métropole“. Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki pierwszorzędny hotel. 30 pokoi i salonów (od 1 zhr. wwyż) winda osobowa, cytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórce ozkłone. Kąpiele Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacja tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworce kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (1708 66-92) L. SPEISER, dyrektor.

Od r. 1845 istniejąca, protok. A., na kilka wystawach powszechnych odznaczona fabryka dyamentów do rżnięcia szkła do pisma litograficznego i do maszyn Józef Legrady's Naohf., dawniej J. Legrady, Herman Rosenberg, tylko w moim własnym domu w Wiedniu, V., Kohlgrasse Nr. 16, poleca swój dobrze zaopatrzony skład oprawnych i nieoprawnych dyamentów różnej wielkości dla pp. szklarzy, odspędzających, właścicieli hut szklanych, optyków, litografów, mechaników; dyamenty maszynowe, dla pp. budowniczych maszyn, do odcieniania twardej walości stałowych, papierowych i porcelanowych, maszyn tnących okrągło i owalnie, świdarki z dyamentami i t. p. Cenniki i wzory na żądanie oplatnie. Również poleca swój skład brylantów, ratków i szlifowanych kamieni. [28-10]

VÉRITABLE BÉNÉDICTINE PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytwornego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzający apetyt. Jeden z najlepszych likierów. Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównie dyrygującego. (570-9-24) Skład główny w Fécamp we Francyi. Agencya główna w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76. „Prawdziwy likier Bénédicte znajduje się w składach następujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedawane nie będą fałszerstw i naśladownictw wybornego „likieru Bénédicte“. Dostać można w Krakowie u pp. A. Błasiona, J. Miki i A. Hawelki, w cukierniach pp. E. Hendricha, F. K. Nowiakowskiego, P. Mauricio przedt. Rudolfi.

Prawdziwą niefałszowaną oryginalną normalną bieliznę z wełny owczej i c. k. wył. uprz. patent. normal. kalesony do jazdy konnej (fabrykanci Jan Hampf & Söhne, Schönllnde) dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanich cenach tylko Ignacy Kessler. Główny skład w Wiedniu, I., Bauernmarkt Nr. 4. Filia w Wiedniu, I., Bognergasse Nr. 15. Zamówienia z prowincji punktualnie za zaliczką. — Katalogi i cenniki darmo i oplatnie. (1410 31-45) Uprasza się dokładnie uważać na adres.

W czasie trwania wystawy znajduje się w pobliżu miejsca wystawy — skład powozów c. k. uprz. nadwornej fabryki powozów Schustala & Co. w Koprzywnicy (Nesselsdorf, Mähren). (2071-7-9) Tamże przyjmowane będą zamówienia za rzetelnem poręczeniem.

Uwiedomienie.

Nabywszy podręcznik „Najlepsza Metoda“ do nauki języka niemieckiego bez nauczyciela przez *Platona Reussnera*, otrzymałem do tejże jako podarek bezpłatny dzieło „Potop“ *Sienkiewicza*. (2225-1-3) *Władysław Różański*.

Łatwy odbyt. Znaczny zysk.

Poszukuje się pod możliwie najkorzystniejszymi warunkami we wszystkich miejscowościach zdołnych osób wszelkiego stanu dla odzyskania towaru, który w publiczności dobrze jest znanym. Opł. oferty z podaniem obecnego zajęcia pod „Verdienst“ przyjmuje *Henryk Schalek* w Wiedniu. (2191-1-2)

Najlepszy miód w plastrach

kilo 60 ct., w pudełkach drewnianych od 1 kilo wwyż, opakowanie darmo;

najlepszy miód różany

kilo 50 ct., w 5 kilowych puszkach blaszanych (puszka blaszana 30 ct.) dostarcza za gotówkę lub za zaliczka. (2194-1-6)

Jerzy Dolenc, handlarz miodu w *Lublanie (Laibach)* w *Krainie*. Prócz tego polecam pp. hodowcom pszczoł, piekarnikom i kupcom najlep. poręczony *miód do żywienia, miód surowy, miód gładki i miód po patoce* po najtańszej cenie.

STARZEGO LEKARZA SZTABOWEGO

Miraculo - wstrzykiwanie

i pigułki wyleczają bezpiecznie i bez bólu wszelkie upławy cewki moczowej, śluzotki (białe upławy) w kilku dniach, także w zastarzałych wypadkach — gdzie żaden inny środek nie pomógł — gruntywnie i bez następnego chorób. Cena 1 zkr. 60 ct., pocztą 25 ct. więcej. (2180-1-10)

Nerwowe

choroby tudzież wszelkie następstwa młodzieńczych grzechów, wyczuł (samogwałt) upławy, osłabienie pamięci, bóle krzyżów, drżenie, zniechęcenie umysłu, uczucie trwogi, niedokrewność i t. p. wyleczają najpewniej w najkrótszym czasie także w zastarzałych wypadkach u młodzieńców i mężczyzn tylko *starszego lekarza sztabowego Dr. Müllera oryginalne Miraculo* wyczuł. Cena 3 zkr. 10 ct., pocztą 25 ct. więcej za opakowanie. Jedyny skład tylko *St. Georgs-Apothek, Wien, V., Wimmergasse Nr. 33*, dokąd wszelkie listowne zapytania adresować należy. Skład w *Krakowie* u *E. Stockmara*, aptek.

ANDRZEJ BERNACKI

krawiec męzki, w *Krakowie, ulica Sławkowska L. 2, dom Wgo Gralowskiego*; na *Wystawie: pawilon główny, na lewo, dział II., grupa 13, poleca własnego wyrobu: karazyne krakowskie* oznaczające się gustem i przepychem — *kontuszki polskie itd.*, (2029-8-10) *przyjmuje wszelkie zamówienia* w zakres krawiectwa wchodzące i takowe wykonywa z wszelką akuratacją, wiadomością dobrocią, jakoteż i gustem, po cenach umiarkowanych. Odwołując się do uznania Sz. Publiczności, uprasza i nadal o łaskawe względy.

LIPPMANNA

KARLSBADZKIE

PROSZKI BURZAKI

najlepszy środek domowy w nieregularnym trawieniu, ospalej zmianie substancji i w następnych chorobach. Dla używania w niezłych żołądka i kiszki, cierpieniach wątroby i żółci, niezwykłym nagromadzeniu tłuszczu oraz tworzeniu kwasów, ze strony lekarzy ogólnie polecane. Do nabycia w pudełkach po 60 ct. i 2 zkr. w aptekach. Za opłatnym otrzymaniem 2 zkr. 20 ct. opłatne przysyłanie 1 pudełka z apteki *Lippmanna* w *Karlsbadzie*. (1991-4-48)

Papier klosetowy 15 c.

Schottwiener Papierfabrik. *Wien, VII., Kaiserstrasse 76.* (2151 50-1)

Wiedeń, I. Graben 27,

obok słupa pamiątkowego, filia: I., Seitzergasse Nr. 6, Seitzer-Bazar. (2012-2-12) *Proszę dokładnie uważać na firmę!* *C. k. patentowane wiedeńskie i paryskie*

gorsety fiszbinowe

od 3 zkr. 50 ct. do 30 zkr. *Szeregłość: gorsety piersiowe dla siabych pań, zupełnie bez wkładu, od 10 zkr. wwyż. Miare należy brać w centymetrach na sukni, bez odłożenia na ciele. I. Objętość piersi i grzbietu, 2. kibić, 3. biodra, 4. długość p. ramionami aż do kibić. Gorsety będą przystrojone i naprawione. Angiel gorsety dla pań i jeźdźców.*

Zboże na wysiew zimowy

w najlepszych gatunkach, pszenice Urbota, młodsza pszenica palkowata, montaska, alandzka, szampańska, hibid azowskie żyto kolosańskie, rzepak na wysiew zimowy i t. d. i t. d.

nasiona zielonej paszy,

nasiona gorczyca, buraków ziemniaków, sporku, koniucz i traw, mieszankę traw;

sztuczne środki nawozowe:

maki kościane, sponium, maki kościane amoniakowe i superfosfory, saletry chiłskie dla dostawy jesienniej i wiosennej, najlepsza mąka bawelna bez włókien, poleca w najlepszych zawsze gatunkach po najtańszych cenach. *Zupełne poręczenie zawartości.* (1799-8-10) *Próbki i cenniki darmo i opłatnie.*

Alfred Bassel

w *Opawie, w Szląsku austriackim.* *Czeionkami Drukarni „Czasu“.*

Am 1. October beginnt ein neues Abonnement auf

„Die Presse“

Dieselbe genießt mit Recht den Ruf, dass sie das objectivste politische Tagesjournal sei, in den 40 Jahren ihres Bestandes ist sie dem Motto „Gleiches Recht für Alle“ treu geblieben und hat sich von dem „Hetzstand punkte“ der Parteiblätter im Interesse des Vaterlandes ferngehalten. Auf politischem Gebiete massgebend, berichte sie über alle Vorgänge der österreichisch-ungarischen Monarchie, besitzt Correspondenten in allen Grösseren Städten des In- und Auslandes; ihre Berichterstattung über die bulgarische Frage und über die deutsch-französischen Vorgänge war vielfach jener anderer Journale voraus; ihre Geschäftsrubrik genießt ob ihrer Reichhaltigkeit einen anerkannten Ruf; der „Local Anzeiger“ ist eine Specialität, in der das tägliche Leben der Residenz eine ebenso ausführliche, als interessant redigirte Darstellung findet; das Feuilleton der „Presse“ ist sehr abwechslungsreich und weist die ersten literarischen Grössen auf; auf dem Romangebiet wird nur das Neueste gebracht.

Für unser Roman-Feuilleton haben wir soeben eine Anzahl von Verträgen abgeschlossen. Es ist uns unter Anderm gelungen, den neuesten Roman *Friedrich Spielhagens*:

„Noblesse oblige“

zu erwerben. Dieses mit der grössten Spannung erwartete Werk des Meisters der deutschen Erzählungskunst behandelt ein voll aus der Gegenwart herausgegriffenes gesellschaftliches Problem. Wir beginnen mit der Veröffentlichung dieses hochbedeutenden Werkes, welches das Interesse des Lesepublicums in ganz ausserordentlichem Masse fesseln wird, am 1. October.

Die „Presse“ ist aber nicht blos objectiv, interessant, reichhaltig und gediegen, sie ist auch das billigste Blatt, den sie bietet **erstens** eine eigene illustrierte, alle 14 Tage erscheinende, in ihrem Abonnement unbegriffene Unterhaltungsbeilage, das bekannte und beliebte Familienblatt

„An der schönen blauen Donau“, herausgegeben von Dr. F. Mamroth.

Zweitens enthält die „Presse“ eine vollständige, periodisch unmittelbar nach der Ziehung erscheinende

Verlosungs-Zeitung,

mit authentischen Ziehungslisten, welche bereitwillig Auskunft über gezogene Lose, über Werthpapiere etc. gibt und ihren P. T. Abonnenten in der Provinz, ohne Anspruch auf eine Provison, in verlässlichster Weise den Kauf oder Verkauf von Werthpapieren vermittelt.

Durch die Gratisbeilage „An der schönen blauen Donau“ und die „Verlosungs-Zeitung“ wird das separate Halten solcher Journale erspart und das Abonnement der „Presse“ stellt sich um so Vieles billiger; wir sind daher berechtigt, zu sagen, dass die „Presse“ das billigste Tagesjournal ist.

Drittens ist die „Presse“ bereit, jedem neu eintretenden Quartals-Abonnenten von folgenden in unserem Blatte erschienenen Romanen, so weit der Vorrath reicht, je zwei nach Auswahl **gratis als Prämie** zu übersenden, und zwar: **„Die Marmorköpfe“** von *Maurus Jokai*, **„Monte Carlo“** von *Ernst Ziegler*, **„Der böse Genius“** von *Wilkie Collins*, **„Das Leben kein Traum“** von *Hieron. Lorm*, **„High-life“** von *Frau Bar. nin Suttner*, **„Die Damen von Croix-Mort“** von *George Ohnet*, **„Nos non nobis“** von *Heinrich Littrow*, **„Zwischen Vater und Sohn“** von *Albert Delpit*.

Probenummern werden bei Angabe der Adresse auf Wunsch gratis gesendet.

Abonnements-Preise der „Presse“ (Morgen- und Abendblatt) sammt illustrirem Familienblatt „An der schönen blauen Donau“.

Für die Provinz:

Mit täglich einmaliger Postversendung:		Mit täglich zweimaliger Postversendung:	
Pro Monat	Oe. W. fl.	Pro Monat	Oe. W. fl.
„ Quartal	7.-	„ Quartal	8.-
„ halbjährig	14.-	„ halbjährig	16.-
„ ganzjährig	28.-	„ ganzjährig	32.-

Wir bemerken, dass neu eintretende Quartals-Abonnenten die bisher erschienenen Hefte der Zeitschrift „An der schönen blauen Donau“ **gratis** nachgeliefert erhalten. Das Abonnement kann täglich beginnen und genügt zur Einleitung desselben die Zusendung einer Correspondenzkarte mit Angabe der Adresse, Dauer des Abonnements und Art der Zusendung (ein oder zweimal pro Tag), worauf der Abonnentstrag mittels Postmandats eingehoben wird. (2148)

Die Administration der „Presse“, Wien, IX., Berggasse Nr. 31.

Pumpen Waagen

aller Arten für häusliche und öffentl. Zwecke. Landwirthschaft, Bauten und Industrie.

Neuheit: Nach dem Bower-Barff-Patent-Inoxydations-Verfahren

Inoxydirte Pumpen sind vor Rost geschützt.

Kataloge gratis und franco.

W. GARVENS, Wien, I., Wallfischgasse 14. Kataloge gratis und franco.

Zu beziehen durch alle resp. Maschinen-, Eisenwaren- etc. Handlungen, technischen und Wasserleitungs-Geschäfte, Brunnenbau-Unternehmer etc. Man verlange ausdrücklich Garvens' Inoxydirte Pumpen, resp. Garvens' Waagen.

Schon am 1. October

Oester. W. fl. 200,000.

zu gewinnen mit einer

Wiener Comunal Los Promesse

für nur fl. 2 kr. 50 und 50 kr. Stempel.

Geneigte Bestellungen pr. Postanweisung zuzüglich 15 kr. für Rückporto erbeten. (2186-1-13)

Liosten franco und gratis.

Bank und Wechselgeschäft M. J. Guth & Co.

Wien, I., Kohlmarkt Nr. 5.

WZOREM I ZNAKIEM OCHRONNYM ZABEZPIECZONA OD FALSZERSTW.

Sól żołądkowa

(proszek na trawienie)

JULIUSZA SCHAUMANN

właściciela apteki obwodowej w Stockerau.

Według zdania słynnych lekarzy wskutek swego składu najskuteczniejszych środków aptecznych, oddziaływa ten środek szczególnie na trawienie i przeczyszczenie krwi. — Nadzwyczajną skuteczność osiągnięto przeciw **katarom żołądka i kanale odchodowym** i **tychże skutkom**: na żwinye kwasy w żołądku, **brak apetytu, zgagę, obrzęknięcie jelit brzusnych, cierpienia hemoroidalne**, przeciw wszelkim przypadłościom osłabienia i kobieit i dzieci, **przeciw bladaczce, wychudnięciu, blednicy i migrenie** i kobiet, **przeciw ciężkiemu używaniu jest ta sól** jedynym środkiem radykalnym przeciw **melancholii i hipochondrycznemu usposobieniu**. (2051-1-5)

Do nabycia u fabrykanta i właściciela apteki w Stockerau, tudzież we wszystkich znaczniejszych aptekach Austro-Wegier. Cena pudełka 75 ct. Wysyła za zaliczką najmniej 2 pudełka. Przy kupnie tego preparatu uprasza się żądać wyraźnie „Schaumanns Magensalz“.

Składy mają w następujących miastach w Galicyi: w *Krakowie* A. Dyński, E. Radler, P. Krokiewicz, W. Redyk, A. Siedlecki, E. Stockmar, K. Wiszniewski, apt. i E. Krüder, handel środków aptecznych; w *BRODACH* A. Inlender i M. Reder aptek.; w *BRZEZANACH* B. Dembiński, apt.; w *BUDZANOWIE* P. Wasowicz, apt.; w *CZORTKOWIE* L. Nohs, apt.; w *DROHOBYCZU* L. Dobrzyński i A. Eichmüller apt.; w *GRZYMAŁOWIE* A. Dziopiński apt.; w *HUSIATYNIE* W. Czerni apt.; w *JAROSŁAWIU* J. Rohm apt.; w *JEZIEBZANACH* A. Krański apt.; w *KOŁOMYI* E. Stenzl apt.; w *LANOCUCIE* F. Madyński i M. Schulz apt.; w *LWOWIE* J. Beiser, S. Bueker, P. Mikolach, J. Wewiński i K. Sklepiński apt.; w *PECZENIZYNIE* J. Nowicki apt.; w *PRZEMYŚLU* L. Nahlik i Mankowski, J. Maszewski i J. Kalicki apt.; w *PRZEMYŚLANACH* E. Baranowski apt.; w *RZESZOWIE* A. Kalinowski i A. Karpiński apt.; J. Schaitter i Sp. handel korzenny; w *SAMBORZE* J. Aleksiewicz i K. Marosch apt.; w *STANISŁAWOWIE* A. Beil i J. Macura apt.; w *STRYJU* L. Gärtner apt.; w *TARNOPOLU* F. Jamrogiewicz i H. Kahane apt.; w *TARNOWIE* L. Chodacki apt.; w *Wieliczce* B. Mieczyski apt.; w *ZALESZCZYKACH* F. Kajetanowicz apt.; — tudzież we wszystkich znaczniejszych aptekach austriacko-węgierskiej monarchii.

Album wojska polskiego z 1831 r.

składające się z 12tu tablic (folio), na których przedstawiona ówczesna armia polska podług oryginalnych rysunków J. Kossaka, W. Eljasza i innych artystów. Cena za 1 egzemplarz kolorowany z ozdobną tęką 45 marek.

Bitwy i potyczki stoczone przez wojsko polskie w 1831 r.

Dzieło powyższe opracowane przez pułkownika E. Calliera, zawiera opisy 328 bitew i potyczek i jest uzupełnieniem Albumu. Cena za 1 egzemplarz 8 marek.

Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie w kraju i za granicą, jak i niżej podany wydawca i nakładca (2005-5-6)

A. Kozłowski w Poznaniu, ul. Długa 8.

Z POWODU WYSTAWY. MAGAZYN MOD ALEKSADRY ZAMOJSKIEJ

w *Krakowie, Sukiennice pod Nrem 19,* został wcześniej zaopatrzony w wielki wybór **kapeluszy damskich** na sezon jesienny i zimowy również **poleca pióra strusie i fantazyjne oraz kwiaty paryskie** — po cenach bardzo przystępnych.

Magazyn przyjmuje zamówienia na **suknie damskie** wykonuje takowe spiesznie z gustem i elegancją. **Gorsety** w wielkim wyborze. (1979-11-15)

Modele paryskie.

Do wynajęcia od I października p. r.

na dom w *Walegrze Keszutkowskiego* (1797-5-1) *tam gdzie zakład fotograficzny „cafe“*

Biurow Ludwika Leśniowskiej

w *Krakowie, ul. Zwierzyniecka,* poleca **uzdolnionego guwernanta**, **bony** różnej narodowości, **zdane panny służące i gospodynie**. (2220-2-5)

Panna

umiejąca bardzo dobrze szyć bieliznę i haftować, znająca się dokładnie na krawiectwie i gospodarstwie wiejskiem, poszukuje miejsca od 1 października. Adres: **G. P. poste restante Kraków, dworzec.** (2150-3-3)

Rządca

ekonomicznie bezdzielny, z dobrimi świadectwami i rekomendacjami, poszukuje posady na stół lub ordynary. Łaskawe oferty proszę nadsyłać pod lit. **S. P. poste restante Siedliszowice** via Tarnów. (2211-3-4)

Wielki cyrk Sidolego.

Codziennie wielkie przedstawienie, w niedziele i święta **dwie wielkie przedstawienia**. Początek pierwszego o godzinie 4tej popołudniu, drugiego o godzinie 7 1/2 wieczór. (2149-7-7)

Z szacunkiem **Teodor Sidoli, dyrektor.**

Dwór Łapszyn

poczta Brzeżany, ma zawsze na sprzedaż **bulion** deskonający z drobiu i zwierzyny, po 5 zkr. 50 ct. kilo za zaliczką, opakowanie liczy się 10 ct. Pół kilo za 2 zkr. 85 ct. (2223-2-3)

Molla proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe,

jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Molla**. Trwały i pewny skutek tych proszków w najpocześniejszych **cierpieniach żołądka i trzewnych brzusnych**, kurezach żołądka, zapaleniu, **zgadze, chronicznem zapaleniu stołca**, w cierpieniach wątroby, **zastojach krwi** oraz hemoroidach, i w najrozmaitszych **chorobach kobiecych**, zapewnił od wielu lat tym proszkom obszerne wzięcie.

OSTRZEZENIE. Falszywe wyroby będą sądowo ścigane.

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zkr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla

Jako **weteranie** do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach, i rozwoleńniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 ct.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochrony Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp.

w *Bergen* (w *Norwegii*).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w **cierpieniach piersiowych i płuc**, przeciw **skrofulom, wysypkom skórny**, w **chorobach gruźliczych**, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wstępnych dzieci. (1911-5-7)

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. **Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zkr. w. a.**

Główny skład wysytek u **A. MOLLA, c. k. dostawcy nadworn.**, Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy mają: w *KRAKOWIE* K. Wiszniewski, W. Redyk, F. Sobierajski apt., Siedlecki apt., M. Jawornicki kup., St. Feintuch kup., — w *BIAŁYM* E. Keler apt., — w *BRODACH* M. Kulak apt., — w *GURAHUMORA* E. Botezat apt., — w *JAROSŁAWIU* J. Wisiocki apt., J. Rohm apt., — w *KOŁOMYI* E. Stencel apt., — w *LWOWIE* J. Beiser apt., S. Rucker apt., — w *NOWYM SĄCZU* W. Filipek apt., Kosterkiewicz wdowa, R. Jakubowski apt., — w *NOWYM TARGU* C. Laur., — w *OSWIECIMIE* J. Löwenberg, — w *PRZEMYŚLU* F. Nahlik apt., A. Mańkowski apt., — w *PRZEMYŚLANACH* E. Baranowski apt., — w *PODGÓRZU* J. Skalski aptek., — w *RZESZOWIE* J. Myslanach apt., — w *STANISŁAWOWIE* J. Schaitter i Sp., A. Karpiński apt., — w *SOKALU* E. Wysocki apt., — w *TARNOWIE* W. Amirowicz apt., A. Beil apt., — w *TARNOPOLU* F. Jamrogiewicz apt., — w *TARNOWIE* W. Müldner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Th. Scharf, Stan. Pawłowski apt., — w *WA-DOWICACH* K. Fiderkiewicz, — w *ZBARAZU* I. Stüssermann, — w *ZŁOCZOWIE* F. Petesch apt.

J. ANDIELA

nowo wynaleziony proszek zamorski

zabija **plaskwy, pechy, karakony, mole, mrówki, muchy, mokrzyce, kleszcze** w ogóle wszelkie owady niemal z nadnaturalną szybkością i pewnością w ten sposób, że z istniejącego żalągu owadów **niepozostaje ani śladu**.

Prawdziwy i tani do nabycia **w handlu materyałow aptecznych**

J. Andieła w Pradze

13 „zum schwarzen Hund“ Hussgasse 13 (13 Dominikanergasse 13, 11 Kettengasse 11).

W *Krakowie* mają na składzie pp. J. Trauczyński, K. Wiszniewski, W. Redyk, E. Stockmar, A. Radler apt., A. Hawelka kup., J. Nerstheiner skład książek; w *Lwowie* Z. Rucker apt., P. Gallof, A. Hübner, J. Hanke; w *Chodorowie* St. Dyszkiewicz apt.; w *Fryszaku* J. Zaniewski apt.; w *Ko-Tomyi* E. Stencel apt.; w *Kutsch* i *Kożomyi* Aleks. Zagajewski apt.; w *Królewie Jan* Lazarowicz, handel korzeni, delikat. i win; w *Sokalu* E. Wysocki aptek.

Składy są na prowincyi wszędzie gdzie wywieszono dotyczące plakaty. (1238-10-12)

GWIZDY środek wygubiający szczerzy i myszy.

ten środek wygubi i gęby szczerzy działa tylko na szczerzy, myszy i podobne zwierzęta, podczas gdy psom, kotom, drobiu i innym pożytecznym zwierzynom nie szkodzi.

Prawdziwy do nabycia w **KRAKOWIE** u **M. Jawornickiego, Ed. Krüdera, W. Redyka apt. i M. Wiszniewskiego apt. J. Wisniewskiego.** (89 13-26)

Główny skład dla Galicyi u **Pietra Mikolacha, aptekarza** we **Lwowie**. Cena sztuki 50 ct. w. a. **Centralny skład w aptece obwodowej w Korncburgu pod Wiedniem.**

G. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1go czerwca 1887 r.

Odjazd z Krakowa-Podgórze
6-12 ran z Krakowa, 8-28 ran z Podgórze do Skawiny, Oświęcimia, Żywca, Nowego Sącza.
4-34 popołudniu do Skawiny, Oświęcimia, Żywca, Nowego Sącza.
7-08 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza.

Przyjazd do Krakowa-Podgórze
9-12 przedpołudniem z Nowego Sącza, Suchy, 10-45 przedpołudniem z Skawiny, Oświęcimia, 6-05 wieczór z Podgórze, 7-35 wieczór w Krakowie z Nowego Sącza, Żywca, Suchy, 7-03 wieczór z Podgórze 7-35 w Krakowie z Oświęcimia. (1918-67)

Przyjazd do Tarnowa
1-10 w nocy z Orłowa, 11-15 przedpołudniem z Żywca, Zagorza, Orłowa, 10-33 wieczór z Orłowa, Żywca, Zagorza.

Odpowiedzialny rządca Drukarni **Józef Łakociński.**